

# GŁOS LUDU

CZWARTEK 4 MARCA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 26 ◆ CENA 3,- Kč

■ Decyzją rządu nieoprotentowana pożyczka na mieszkanie z odroczoną na 10 lat płatnością otrzymają w roku bieżącym tylko ci, którzy zyskali minimalnie hipoteczną na 100 tysięcy koron lub kredyty kasy budowlanej.

■ Topniejący śnieg i opady deszczu podniosły poziom wód w rzekach wschodnich, północnych i zachodnich Czech.

■ Trzy miliony funtów szterlingów przeznaczy Wielka Brytania na pomoc Rosji w utylizacji odpadów nuklearnych.

■ Dołączono się już 27 śmiertelnych ofiar powodzi, która po ulewnych poniedziałkowych deszczach nawiedziła niektóre dzielnice Sao Paulo. 10 000 osób straciło dach nad głową.



HOBBY PARK SŁUŻYĆ BĘDZIE DZIECIOM I DOROSŁYM

## Pieniądze i pomysły

**BOGUMIN (h)** - Niepełna 1,5 mln koron tytułem subwencji państwowej wypłyne do miejskiej kasy w tym roku na realizację programów zapobiegania przestępczości. Zapewnienie ładu i porządku w mieście stanowi jedno z priorytetowych zadań Urzędu Miejskiego.

Podczas gdy w skali całego kraju przestępczość rośnie, u nas maleje. Pówoł o prawdę, ale jednak" - mówi burmistrz Petr Vicha. „Przełom nastąpił w 1992 roku, kiedy powstała w Boguminie jednostka Policji Miejskiej. Raptem przestępczość spadła prawie o połowę. Bardzo pomocny okazał się też system scentralizowanej ochrony miasta. W ubiegłym roku miało miejsce 14 podobnych zdarzeń, w tym jedna osoba została ranna. W tym roku policjanci byli na miejscu do dwóch minut - rabusie nie mieli najmniejszych szans". Dzięki monitorowaniu miasta kamerami obniżyła się też liczba wypadków kradzieży. „Niedawno złodziej ukrał na koleci drabiny. Paradoksalnie z łupem przez miasto, dzięki kamerom jednak nieubawem wpadł" - powiedział P. Vicha.

Walczyć ze przestępczością i patologią społeczną przedstawiciele miasta, inwestując w wolny czas mieszkańców. Już w tym roku, jak poinformował burmistrz, ma powstać w parku P. Bezruča centrum wypoczynkowe, tzw. Hobby Park. Planuje się m.in. wybudowanie dwóch boisk do plażowej siatkówki, a dla najmłodszych - drewnianego miasteczka. Autorem projektu Hobby Parku jest kierownik wydziału szkolnictwa i kultury, Roman Funk.

### POGODA

**CZWARTEK** - Zachmurzenie umiarkowane do dużego, możliwe przelotne opady deszczu lub mgły. Temperatura w nocy od 7 do 4 st., w dzień od 10 do 14 st. C.

**PIĄTEK** - Zachmurzenie duże do umiarkowanego, możliwe przelotne opady deszczu, w górach - śniegu. Temperatura w nocy od 6 do 2 st., w dzień od 6 do 9 st. C.

### PYTANIE DO...

**Miroslavy Kučovej,**  
dyrektorki Urzędu Szkolnego  
w Karwinie:

■ Jak z punktu widzenia Urzędu Miejskiego ocenia pani polskie szkolnictwo mniejszościowe w ČR?

■ Ocenił je bardzo dobrze. Również dobrze oceniane jest przez prezesa Rady Polaków Wawrzynca Fojcika. Uważam, że liczba placówek edukacyjnych jest reprezentatywna dla mniejszości polskiej. W przedszkolach mamy 18 klas, do których chodzi 298 dzieci. Wychowanie nadzoruje 56 nauczycieli. Do 68 klas szkół podstawowych i polskich językiem nauczania uczęszcza 1114 uczniów, o których edukację odpowiada 107 nauczycieli. Jeśli chodzi o szkoły średnie, to polska mniejszość ma do dyspozycji 22 klasy, w których pod opieką 60 nauczycieli pobiera naukę 599 dzieci. Uważam także, iż polskie szkoły mają bardzo dobry poziom nauczania. (mro)

▲ Podpisanem układu zbiorowego pomiędzy spółką akcyjną Kopalnie Orzawsko-Karwínskie (OKD a.s.), którą reprezentowali prezes zarządu Viktor Koldáček oraz wiceprezes Jan Przybyla, a Górnictwymi Związkami Zawodowymi na czele z Janem Sabelą, Josefem Nejezchlebą i Miroslavem Meriá zakazano wczoraj trwającej od 13 listopada ub. roku rokowania. Jak poinformował „GL” Radek Chalupa, rzecznik prasowy OKD, do najważniejszych postanowień układu należy zaliczyć jego dodatek traktujący o 6,9-procentowej podwyżce płac. Umowa, zgodnie z ustalaniem stron, będzie obowiązywała do 31 marca 2000 r. (mro)  
Fot. JERZY KUBIENKA

### „DROGÓWKA” NIE PLANUJE SPECJALNYCH KONTROLI

## Za opieszłość kara

**KARWINA (sch)** - Specjalnych kontroli samochodów, mających na celu wykrycie braku kwitu dokumentującego uiszczenie kwoty obowiązkowego ubezpieczenia od odpowiedzialności za szkodę, kierowcy nie muszą się obawiać. Ostateczny termin ubezpieczenia jak o roku minął wraz z końcem miesiąca lutego.

Na pytanie „GL”, czy karwińska policja zamierza w pierwszych dniach marca przeprowadzić kontrole nastawione właśnie na „wylapanie” samochodów nieubezpieczonych, dyrektor karwińskiego inspektoratu drogowego kpt. Milan Začek odpowiedział bowiem, że sprawdzanie, czy kierowca ma przy sobie ważny kwit o ubezpie-

### SPRZĄTAĆ W MIEŚCIE MOGLIBY POMÓC BEZROBOTNI

## Porządki po zimie

**CZ. CIESZYŃ (kor)** - Zima wprawdzie nie była w tym roku zbyt śnieżną, mocno się jednak dała we znaki również mieszkańcom Zaolzia.

Śniegu spadło, zwłaszcza w lutym, tyle, że drogowcy mieli pełne ręce pracy. Na drogi trzeba było wysypać setki ton żwiru. Nic więc dziwnego, że obecnie, gdy śnieg już prawie że zupełnie stopniał, mieszkańcy gmin i miast domagają się usunięcia żwirowej warstwy z dróg i chodników... Nie inaczej jest w Cz. Cieszynie.

„Takich ludzi przychodzi rzeczywistość sporo i uważam, że mają rację” - stwierdza wiceburmistrz Jerzy Pasz (ČSSD). „Po wysłuchaniu jednak prognoz meteorologów, którzy zapowiadają, że w sobotę i w niedzielę może znowu

sygnąć śniegiem, postanowiliśmy odłożyć wiosenne porządki na drugą połowę marca. Jeżeli bowiem prognozy się sprawdzą, musielibyśmy oczyścić drogi i chodniki dwa razy. To by było zbyt duże trwonienie pieniędzy. W tej chwili więc oczyszciliśmy tylko rynek i przylegające do niego ulice”.

Szkoda tylko, że niewielki samochód, czyszczący codziennie rynek i okolice, bardzo jest hałaśliwy. A wyjeżdża często na trasę nawet przed godz. 6.00. Ludzie, których dźwięk ten wyrywa ze snu, czasami protestują. „Trudno wszystkich zadowolić” - śmieje się J. Pasz. „Kiedy był śnieg, częściej ludzi protestowało, że plugi wyjeżdżają już o trzeciej rano. Jeżeli tak się nie stało, inni z kolei wskazywali na to, że śnieg zalegał drogi jeszcze o szóste”.

### PTAKI WRACAJĄ Z CIEPLYCH KRAJÓW

## Idzie wiosna!

Jak informują ornitology, z ciepłych krajów powrócą też pierwsze stada szpaków, czajek i polnych skowronków, co zwiastuje nadchodzącą wiosnę.

Szpaki, dla których głównym drogowskiem w dalekich przelotach jest stolec, skupiają się teraz głównie tam, gdzie spod stopniałego śniegu wyszły plazy ziemi.

W najbliższych dniach i tygodniach można się spodziewać powrotu innych gatunków, m.in. drożdów śpiewaków, kosów, grzywaczy, żeb oraz bocianów. Zdaniem ornitologów, drogę powrotną do domu ptaki pokonują dwa razy szybciej, niż podczas letnio-jesiennych wędrówek do ciepłych krajów.

Wiosenne miejskie porządki ruszą więc na całego najprawdopodobniej po 15 marca. Nie oznacza to jednak, że potem ogwionie miasta mniej będą dbać o porządek. Przeciwnie - część radnych przyszła nawet z pomysłem, by poszerzyć szeregi sprzątaczy z miotłami, którzy mieliby się zająć utrzymywaniem czystości chodników i poboczy dróg. „Chodziliby o bezrobotnych, którzy mogliby nam pomóc w ramach tzw. robót publicznych. A jest w Czeskim Cieszyńiu ludzi bez pracy, którzy na próżno - czasami nawet kilkanaście miesięcy - szukają zatrudnienia, cała masa. Po przedyskutowaniu pomysłu z pracownikami Urzędu Pracy i uregulowaniu wszystkiego od strony prawnej, mogłoby się tym tematem zająć przedstawicielstwo już w marcu” - powiedział wiceburmistrz.

### ZAPROSZENIE DO GŁOŚNIKÓW

## »Avion« w eterze

Wszystkich sympatiaków czesko-cieszyńskiej „Kawiarni »Avion«, której nie ma” Renata Putzlicher-Buchtá zaprasza do głosników radiowych. Dzisiaj o godzinie 20.04 na falach radiostacji „Praga” ożyje spektakl pod tym samym tytułem zarejestrowany na taśmie magnetofonowej 29 listopada minionego roku w brneńskim Teatrze „Na prowincji”.

W audycji wypełnionej piosenkami, skeczkami i wierszami prezentowanymi w językach czeskim, polskim i jidysz wezmą udział aktorzy Sceny Polskiej TC, kapela „Kamraci” oraz „Siwek Trio”. Całość prowadzi Renata Putzlicher-Buchtá. (mro)

### NIELEGALNE ZATRUDNIANIE PRACOWNIKÓW ZAZWYCZAJ WYCHODZI NA JAW

## Chlebowadca w roli dyktatora

Zatrudnianie tzw. „czarnej” siły robocznej, jakkolwiek w świetle prawa niegodne polecenia, w przypadku, gdy chodzi o emeryta, studenta czy inną osobę, której udział w ubezpieczeniu socjalnym oraz zdrowotnym zapewnia państwo, dzieje się zazwyczaj ku obopólnemu zadowoleniu tak pracownika, jak i jego chlebowadcy.

Ten pierwszy jest rad, że nadarza mu się okazja zarobienia (oczywiście z ominięciem fiskusa) dodatkowej korony, ten drugi, że odpada mu obowiązek odprawiania za pracownika składkę na ubezpieczenie socjalne i zdrowotne w wysokości odpowiednio 26 i 9 proc. wynagrodzenia brutto. Niemniej w sytuacji, gdy „czarna” siła robocza jest osobą, za którą państwo ubezpieczenia nie płaci, nielegalny stosunek pracy automatycznie stawia ją na pozycji poszkodowanej.

„Przed dwoma laty, zaraz po zawodowej rozpoczynam pracę w zakładzie krawieckim. Jak na swą początkową zarobki miałam tam całkiem przyzwoite, ponadto cieszyłam się, że nie należę do - już wówczas wcale pokójnego - stądka bezrobotnych kobiet. Nie zamierzalam się więc martwić takim 'drobiazgiem', jak brak własnego egzemplarza umowy o pracę, tym bardziej, że zawsze co miesiąc, dokładnie piętnastego, szef wypłacał mi pensję” - opowiedziała mi niedawno znajoma.

To, że z jej pracy coś nie jest w porządku, okazało się dopiero wtedy, gdy zachorowała... „Ponieważ zasilek chorobowy długo nie przychodził, zwróciłam się z reklamacją do Powiatowych Urzędów Ubezpieczenia Społecznego. Jakże więc było moje zdziwienie, gdy powiadomiono mnie, że w podanym przezmie zakładzie wcale nie figuruję jako

pracownik. Przez kilkanaście miesięcy nie miałam więc opłaconych składek na ubezpieczenie emerytalne i chorobowe, podobnie - jak się okazało - na ubezpieczenie zdrowotne”.

Przypadek naszej krawcowej, nie domyślającej się nawet, że pracuje nielegalnie, bynajmniej nie jest przypadkiem odosobnionym. Jak wynika z doświadczeń pracowników Powiatowych Urzędów Ubezpieczenia Społecznego, „czarna” siła robocza najczęściej są kobiety, zrzeszą one zawsze zdające sobie ze swego położenia sprawę, zaś grzesznicami - małe przedsiębiorstwa, zatrudniające po kilka czy kilkanaście osób.

Na szczęście dla pracownika, a na nieszczęście dla jego pracodawcy, nielegalne zatrudnianie częstokroć wychodzi na światło dzienne. Wtedy po przeprowadzeniu dogłębnej kontroli w podejrzany zakładce, delikwent musi za

każdego, niezgodnie z prawem zatrudnionego pracownika, dodatkowo uiszczyć składki ubezpieczeniowe oraz zapłacić karę w wysokości do 20 tys. koron za każde uchybienie.

Z drugiej strony obecna sytuacja, gdy chętnych do podjęcia pracy jest sporo, sprzyja pracodawcom w dyktowaniu warunków. Pracodawca, chcąc zaoszczędzić na ubezpieczeniu, „trzyma” pracownika na pensji minimalnej, do której dopłaca mu uzgodnioną sumę na rękę. Składki ubezpieczeniowe odprawiane są więc z owej pensji minimalnej, lata do emerytury pracownikowi też się zaliczają. Jednak w razie choroby, sprawowania opieki nad chorym członkiem rodziny czy zajęcia w ciążę świadczenia należne z tytułu ubezpieczenia chorobowego również będą wypłacane tylko z pensji minimalnej, a zatem pracownik o wiele boleśniej odczuje różnicę między zwykłą zarabianą sumą pieniędzy, a tą otrzymaną w formie świadczeń. BEATA ŚCIBŃWALD



▲ Przyrodę w kolejności alfabetycznej, poczynając od rośliny aron, prezentuje przebiegająca obecnie w hawierzowskiej sali wystawowej Muzeum Ziemi Cieszyńskiej „Mission” ekspozycja pn. „Abecedarium naturalis”. Konwą wymowy tworzą wiersze poety holenderskiego Kresa Plaistera, pierwowzór napisane w języku angielskim, do których inspiracją autor czerpał z przyrodniczych zbiorów muzealnych. Wystawa będzie czynna przez trzy kolejne miesiące wiosenne, do końca marca (zob.) **Fot. JAN OLEJNIK**

### W KARWIŃSKIEJ GALERII ZDROWEGO MIASTA Wystawa W. Ćmiela

KARWINA (o) - W foyer Wydziału Handlu i Przemysłowości Uniwersytetu Śląskiego w Karwinie - w Galerii Zdrowego Miasta we wtorek szerokie zagajono wystawę twórcy Władysława Ćmiela, członka Stowarzyszenia Artystów Plastyków przy ZG PZKO.

W werniszu, który prowadził senator Antoni Petráł, udział wzięła delegacja Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie z konsulem generalnym Markiem Mastulianem, obecni byli sekretarz toruńskiego oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” Jan Wojciechowski, wiceburmistrzowie Karwiny Gertruda Mrózkowa i Ondřej Brdička, preza ZG PZKO Jerzy Czaj i in.

Na werniszu wystawy, która przygotowała Fundacja „Zdrowe Miasto” i „Dziecko i środowisko” oraz Uniwersytet Śląski w Karwinie pod patronatem Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, wystąpił chór PSP w Karwinie-Nowym Mieście.

Słowo o autorze, a raczej o autorze,

### MEDALE, DYPLOMY, PLANY WYCIECZEK... Dla amatorów narciarstwa

Około 30 zawodników wzięło udział w zawodach w biegach narciarskich, które w Wędrzyni po raz trzeci już zorganizowała PITTS „Beskid Śląski” oraz miejscowy oddział tej organizacji. A stale nie starcie lokal. „Czytelni” nie tylko zawodnicy z polskich szkół podstawowych i średnich, ale i dorodni oraz młodzież z czeskich szkół.

Trasy dla młodzieży szkolnej wytyczone zostały wg regulaminu Związku Człowiekodzielnego. Najlepsi zawodnicy zostali udokorowani medalami, a każdy z uczestników otrzymał dyplom, plan wycieczek „Beskid” w roku bieżącym oraz drobny подарunek - wydany przez „Beskid” śpiewnik pn. „Śpiewaj turysto”.

Nie zabrakło pucharów przewodnich - w tym roku odebrali je z rąk starosty Wędrzyni, Stefana Kujawy, w kategorii dziewczyn uczennice miejscowej PSP Ola Zubak, w kategorii mężczyzn zaś prezes MK PZKO Bogusław Rasza.

A no lista wyników:  
Dziewczyny: klasy 3. - 1. Dorota i Beata Kawulok, klasy 5.-1. Malgorzata Rasza, klasy 6.-7. - 1. Janina Szustak, klasy 8.-9. - 1. Ola Zubak, 2. Maria Wojtas, 3. Barbara Wojtas.  
Chłopcy: klasy 1. - 1. Andrzej Zemasz, 2. Stefan Watwarczka, 3. Andrzej Kowala, klasy 2.-3. - 1. Borydan Rasza, klasy 8. - 1. Stanisław Jaworek.  
Mężczyźni: 1. Bogusław Rasza, 2. Michał Przywara, 3. Daniel Krucaś.  
JAN HECCZKO, Wędrzyna

**Nie sycynowane materiały publikacyjne i informacyjne pochodzą z esdternego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.**

## Z OFERTY KORZYSTAJĄ NIEWIOMI Z SZEROKIEJ OKOLICY Wyrazy zamienione w dźwięki

KARWINA/OSTRAWA (wak) - Niewiomi nie liczą na rostrzywkę. Nie dla nich kino i teatr. Jedyne szczęście, jak mówią, to te książki.

Książki mówione w języku polskim (pochodzące z zbiorów Biblioteki Miejskiej w Wodzisławiu Śląskim) oferował jeszcze w ub. roku Oddział Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie. Z powodu małej liczby czytelników zrezygnowano jednak z tej formy działalności. „Na samym początku, czyli w 1991 r., kiedy rozpoczęliśmy wypożyczanie kaset magnetofonowych z nagraniami, mieliśmy dziesięć czytników, w osiem lat później już tylko trzech. Książki to proponowaliśmy również naszym filiom, nie były kierowniczki biblioteki, Helena Legowicz. Z powodu braku finansów nie byliśmy w stanie prowadzić działalności wydźwiękowej. Dodam tylko, że np. „Potop” zarejestrowany jest na 59 kasetach”. Biblioteczka dysponowała 30 tytułami. Bywało małostrajki i klaszki polskie.

Największą wypożyczalnią w regionie północnych Moraw i Śląska, która ma oddział książki mówionej, jest obecnie Miejska Biblioteka w Ostrawie-Hrabówce. Dysponuje 2500 tytułami książek zarejestrowanych na magnetofonowych kasetach. Każda książka jest tu w jednym egzemplarzu, ale to wystarczy, bo czytelnicy, jak mówią w bibliotece, są bardzo zdyscyplinowani i oddają książki na czas. Wiedzą bowiem, że co straconyjszyjszy tytuły są zamawiane z kulturowym odpowiednikiem.

Nie brakuje tu żadnego literackiego gatunku. Dwie trzecie zbiorów stanowią pozycje belewtrystyczne, klaszka czeška i obca, a także literatura popularnaukowa. Niektóre pozycje ubarwione są filmową szkiełką dźwiękową. „Nasi czytelnicy są wymagający i gustują w pozycjach bardzo ambitnych. Romanie zamawiamy głównie po to aby zaszkolnić ich ciekawością co do

ksiązki. „Ostatnio jednak tak było nieoczy, że coraz częściej korzystamy z grafi” - mówi.  
„Naszmi czytelnikami są nie tylko mieszkańcy Ostrawy. Osiedla miejskich miast czy gmin regionu mogą wypożyczyć książki telefonicznie, a my nie mamy pojęcia. Wprawdzie oczywiście dłuższe, ale na ciekawą wypracowała się czekają. Z naszej oferty wypożyczyć mogą więc m.in. czytelnicy z Hawierzowa, Karwiny, Ostrawy i Czeskiej Cieszyzny” - dodaje Helena Slaný.

### Z POLSKI WSTĘPNY BILANS GOSPODARCZY OKD Rok 1998 z zyskiem

OSTRAWA (r) - Spółka akcyjna Kopelne Ostrawsko-Karwidskie (OKD a.s.) zamknęła ub. rok zyskiem w wysokości 17,4 mln korun.  
Ze wstępnego bilansu wynika, że łączne przychody spółki, zatrudniającej 27 071 pracowników, sięgnęły 33 852,7 mln korun, a wydatki po pracy na jednego pracownika - w stosunku do 1997 r. - wzrosła o 4,1 proc. Na inwestycje budowlane i maszynowe przeznaczono ponad 2 748,6 mln korun.  
Według prezesa spółki, Viktora Kolicsa wstępný bilans jest pomyślną odpowiedzią na rok biętszy i firma zamierza powziąć z ubieganych wyników. Najbardziej pocieającym zjawiskiem jest, jego zdaniem, rosnąca wydajność pracy.

### Z REDAKCYJNEJ POCCZY K Z REDAKCYJNEJ POCCZY

### Stonawski sejmik

Spód 557 Polaków mieszkających w Stonawie przybyło na poprzedzający Zgromadzenie Ogólne Kongresu Polaków sejmik gminy tylko 19 osób. Obrady prowadziła pełnomocniczka gminy, Henryka Zabińska. Radę Polaków reprezentował Roman Baron, który omówił działalność tego organu w kończącej się kadencji. O pracy komitetu gminnego referował H. Zabińska.  
W Stonawie pracuje Koło PZKO, HPC i Macierz Szkolna. Przedstawiciele tych organizacji, Polacy wchodzący w skład przedstawicielstwa gminnego, przedstawiciele miejscowej inteligencji i Polacy udzieliący się w innych organizacjach społecznych tworzą tak zwaną miejscową radę Polaków. Reprezentuje ona społeczność polską wobec miejscowych władz, koordynuje działalność polskich organizacji.

Dyskutujemy m.in. o statucie Kongresu Polaków i kompetencjach Rady Przedstawicieli. Pada propozycja, aby Kongres Polaków przekształcił się w Związek Organizacji Polaków, a Rada Polaków - w jego organ wykonawczy. Odżywały się też głosy akceptujące dotychczasową strukturę organizacyjną.

JOZEF RASZYK, Karwina

### Z PAP-em DOOKOLA SWIATA K Z PAP-em DOOKOLA SWIATA K Z PAP-em DOOKOLA SWIATA K Z PAP-em DOOKOLA SWIATA

### Czas przyszłości

Znany szwajcarski producent zegarków wprowadził w tym tygodniu na rynek nowy chronometr, który oprócz czasu miejscowego podaje także jeden dla całego świata „czas internetowy”.  
W zaproponowanym przez Swajcyrów systemie doba dzieli się na tysiąc jednostek, zwanych „uderzeniami” (beats). Pięćsetne uderzenie (w Internecie przyjmujemy się powszechnie nomenklaturę angielską, tzn. 500 beats) jest równoznaczne z południem czasu środkowoeuropejskiego. Następny „beat” następuje po upłynięciu konwencjonalnych 86 sekund. Wzorem Greenwich, powstał też akromion na oznaczenie nowego czasu. Tymczasem GMT (Greenwich Mean Time) zastąpiono przez BMT, przy czym B oznacza „Bief” - miejscowość, w której znajduje się siedziba firmy Swatch.  
Umawiając się na spotkanie w cyfrowym przybliżeniu, możemy więc określić

porę np. jako 500 BMT. Czy „czas internetowy” się przyjmie, powiżemy - czas.

### Embrion z papierosem

Dzieci matek palących papierosy w czasie ciąży wydają się z moczem substancje rakotwórcze - donosi w najnowszym wydaniu pismo naukowe „Journal of the National Cancer Institute”.  
Stwierdził to badacz z Uniwersytetu Minnesota i z niemieckiego Uniwersytetu Heinricha Heinego w Duesseldorfie. Prof. Stephen Hecht z Uniwersytetu Minnesota poinformował, że u 22 z 31 badanych noworodków, którym matka paliła, już w pierwszym oddanym moczu stwierdzono obecność substancji rakotwórczej NNK, występującej w nikotynie. Zdaniem Hechta, wyniki badań wakuują, że dzieci palaczkę wchłaniają rakotwórcze substancje zawarte w nikotynie już w fazie płodowej.  
Ponimo to tylko 39 procent palaczek rzeka palenie w okresie ciąży, a 70

procent z tych, które rzuciły, wraca do nalsiego w ciągu roku po urodzeniu dziecka - zauważa Hecht.

### Uroda na sprzedaż

Jak wynika z badań przeprowadzonych na zlecenie czołowej londyńskiej kliniki kosmetycznej „The Lanark Centre”, chirurgia kosmetyczna w Wielkiej Brytanii cieszy się coraz większym wzięciem. Panie chcą być ładniejsze i piękniejsze. Pani chętniej mać piersi napomni modelki Melindy Messenger, biodra Naomi Campbell, nos Baby Spice - Emmy Bunton i podłaski telewizyjny prezenterki Carol Smilie.  
Kobiety w wieku 20-30 lat najczęściej myślą o powiększeniu piersi. Panie po trzydziestce niepokoją się otyłością, a te po czterdziestce zastanawiają się nad odmłodzeniem twarzy.  
Chirurgia kosmetyczna staje się w W. Brytanii lukratywnym zajęciem - liczba pacjentów w latach 1996-97 wzrosła o 8,3 procent. W 1997 roku za-

### Z POLSKI

Prokurator Generalny Hanna Jachowicz odwołała z funkcji ówczesnego ratownika rejonowych, którzy we wstępnym „Monitorze Polskim” przyznali do współpracy ze służbami specjalnymi PRL.

Wzrasta poziom wody w rzekach Stun alarmowy na 33 rzekach powiatu ostrzyżewski został w 52 miejscach, ostrzegawczy w 68 miejscach.

Minister spraw wewnętrznych Andrzej Tomaszewski i jego ukraiński kolega Jurij Kravcenko podpisali umowę międzynarodową o zwalczaniu przemyślnictwa zorganizowanego.

Kilkuset strażaków z załogi wyczerpanej straży pożarnej z całego powiatu manifestowało przed Sejmem powiatowym dla projektów ustaw o ochronie prawozarobkowej i Państwowym Straży Państwowej.

Lider „Samobrony” Andrzej Lepper zapowiada „totalną” blokadę kraju od 10 do 12 marca. Na 14 marca planuje „marsz gwiazdźmiący” w Warszawie.

### OBSTAJĘ PRZY SWOIM Myślenie życzeniowe

„Na pani miejscu nie pisałbym na ten temat” - ze słuchawki telefonu płynęły dobiekające wypowiedzi po polsku słowa... „Ten temat jest zbyt ciężki dla...” - sugerował głos inny. „Komu to będzie stało?” - przykrofony o swojej niemyślności pytał trzeci Zoolitacz.

Takżemu z nich poleciłbym przeczytać od nowa „Moralności” pani Dulskiej” Gabrieli Zapolskiej, która do każdego mieszkańca swoich kamienicy stosowała inną miarę. Funkcją pracy jest informowanie czytelników. Nie ma tematu, nie dojrzałych” czy szkodliwych, jeżeli się w zgodzie z etyką dziennikarstwa i 10 przykazaniami. Fakty pozostają faktami.

„Dobre rady” powyższego tytułu nie liniego, jak chwytanie głowę w pasek JeŃli o czymś nie napisano „Głos Ludu”, oznacza to, że Ńala nie istnieje? Jak duży? Dopóki nie wykształcą na niego media czaięmyż zyczeń?

Potem będzie wrzawa i każdy wytnie palec, że „jut dawno!”, że „a nie mówili!”, „jut to czyta?”... Wtedy argumentów nie zabraknie... A temat natychmiast „dajcie”... Tyle że będą wyrywać go z ręki... (wsk.)

### Żona sponsorowana

W artykulej osadzie norwiedzkiej Kaasford al osiem procent 2,5-tyśletniej ludności stanowią kawalerowie. Burmistrz wpadł na pomysł, by finansowo im wakacje za granicą, w nadziei, że znajdą sobie żony. Panien na wydaniu brakuje w Kaasford, ponieważ każdego roku 30-40 młodych kobiet wyjechało stamtąd do wielkich miast, żeby się ukuć lub pracować. Dzieje się tak w kilkunastu lat.  
Burmistrz Asge Pedersen rzekł więc pomysł dofinansowania kawalerów podróży do krajów Ȕ, a także do Rosji i do Polski. Zamierz, w tym celu wykorzystanie środków z budżetu państwa, przeznaczone na powstrzymanie wyludnienia się osad na dalekiej prowincji

„DLA MNIE REKLAMA JEST ZADOWOLENIE ZE STRONY KLIENTA”  
- MÓWI DYREKTOR WARZELNI SOLI, JIŘI DRECHSLER

# Jod więcej niż pieniądze

Podobnie jak większość miast i wsi powiatu karwińskiego również Sucha Górna kolarzona jest z wydobywaniem węgla kamiennego. Nie każdy jednak wie o tym, że w czasie, gdy otwierano kopalnię Franczynek, mniej więcej 290 m pod powierzchnią ziemi natknięto się na łecznice - jak się później okazało - wody jodobromowej...

Między innymi o tym, że samo tylko posiadanie jodowego w swoim rodzaju, tak w skali krajowej, jak i europejskiej, produktu, czyli tzw. dawkowej soli jodowej, nie uczyni automatycznie człowieka milionerem, rozmawiamy z dyrektorem górnośląskiej firmy „Jodex”, Jiřim Dreichslarem.

■ Dawkową kapielową sól jodową nie kopali Franczynek pożytkowo, jak w czasach pierwszej republiki. Proszę przybliżyć nazwę Czytelni-banki, jak teraz wygląda jej produkcja.  
„Woda jodobromowa, wyciekająca z podziemi, ma koncentrację 2-4 proc. natomiast dzięki nowej technologii zagęszczamy ją do 30 proc. Pojem wodę odparowujemy, zaś koncentrat wysuszamy na tzw. walcach rotacyjnych, z których sól należy już tylko zdrapać.”

■ Sama produkcja soli zatem nie jest zbyt skomplikowana, wody jodobromowej też jest pod dostatkiem... Jak natomiast wygląda sprawa od strony zbytu?

„Tak, możliwość naszej warzelni są naprawdę ogromne, o surowiec również nie musimy się martwić. Niestety tym, co nas hamuje, jest sprzedaż. Najtrudniej bowiem jest znaleźć takiego odbiorcę, który milby pieniądze oraz ochotę wykorzystać naszą sól. Jak na razie mamy ich ok. 200 z ważniejszych wymienię chociażby uzdrowisko w Luhačovicach). Kiedyś takich problemów ze zby-

tem nie było, ponieważ dawkową sól jodową subwencjonowało ministerstwo zdrowia, zatem sprzedawana była po cenie znacznie niższej od ceny wytwórczej. Teraz jest inaczej, musimy więc w zasadzie każdego odbiorcę wyszukiwać i walczyć o niego. Myślę, że zainteresowanie naszym produktem byłoby o wiele większe, gdyby ludzie o nim wiedzieli, bo przecież niemają odsetek naszej populacji boryka się ze schorzeniami stawów i w ogóle aparatu ruchu, w leczeniu których dawkowa sól jodowa jest środkiem naprawdę skutecznym, a co więcej naturalnym, zatem nie powodującym żadnych skutków ubocznych.”

■ A gdyby tak ją odpowiednio rozreklamować...?

„Na zaplecenie reklamy w telewizji jesteśmy nas nie stać, choć jest prawda, że co ludzie zobaczą w telewizji, temu uwierzą i są to skłoni kupić. Trochę może generalizuję, ale mniej więcej tak to funkcjonuje. Mnie reklamę robi sam produkt, a dokładnie mówiąc, zadowolony ze strony klienta, który mając pożyteczne doświadczenia z naszą sól, poleca ją np. znajomym. Poza tym ludzie, którzy działanie wody jodobromowej sprawdzili na własnej skórze w dawkowym uzdrowisku, po powrocie do domu też naszą sól chętnie kupią i sami przyrządzą sobie łecniczną kąpiel. Wiadomo jednak, że pojedyncze zamówienia to jeszcze nie droga do wielkiego biznesu.”

■ Skoro dawkowa sól jodowa jest w zasadzie unikatem na skalę europejską, czy nie myśli Pan o jej eksporcie?

„Jeśli chodzi o samą sól do kąpeli to w naszych warunkach nie wchodziłoby to w rachubę. Natomiast nieco inaczej przedstawia się sprawa wywozu wytworzonego przez nas jodowego dodatku spożywczego. Dzięki niemu staramy się zaistnieć również na rynkach zagranicznych. Już teraz sprzedajemy go na Ukrainie, prowadziliśmy również rozmowy z polskimi kontrahentami, które niestety, jak na razie utknęły w martwym punkcie.”

■ Pan wspominał o jodowym dodatku spożywczym. Jaka jest jego rola?

„Deficyt jodu w organizmie ludzkim to nie tylko problem ogólnowiatowy, ale także problem naszego kraju, który urzeka w jakiś sposób rozwiązywać, albowiem brak jodu w najrozmaitszych sferach skutkach powoduje kretynizm. Okazuje się bowiem, że samo jodowanie soli kuchennej nie wystarczy. A sól prześiadana tylko po to, żeby dostarczyć organizmowi więcej jodu, też nie jest najlepszym rozwiązaniem. Dlatego istnieje obecnie tendencja wzbogacania jodem różnego rodzaju napojów bezalkoholowych. My również podjęliśmy w tym kierunku, dostarczając zainteresowanemu producentom wód mineralnych jodowy dodatek spożywczy, i mogę powiedzieć, że ponad połowa naszych obecnych usług pochodzi właśnie z tej oto działalności.”

BEATA SCHÖNHALD

## LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (70)

Z. OLECH

### Graj, Cyganie...

czyli

## Dziewczyna znad Olzy

Odczuwał zupełnie szczerą tęsknotę za przyjacielem, mimo to jednak z dnia na dzień oddalał odwiedźliny, nie mając jakoś odwagi spojrzeć Edwardowi w oczy.

W pewnym momencie któryś z oficerów wszedł na salę i zakomunikował, że hrabia Edward Porajski nie zjawia się na bankiecie, bowiem dzisiaj niezupełnie dobrze się czuje. W duszy księcia Jerzego zapadło nagłe postanowienie. Przecież do zamku Edwardsa nie jest tak daleko, może by teraz należało go odwiedzić? Wstał z miejsca i pożałował się z kolegami, którzy usiłowali go jeszcze zatrzymać. Po chwili siedział już w swoim powozie, wydając polecenie jastretowii, aby jechał szybko do pałacu hrabiego.

Otworzył mu drzwi kamerdyner, który go oczywiście w pierwszej chwili nie poznał.

- Niestety nie mogę pana zameldować, bo pan hrabia właśnie zamierza udać się na spacer.

- Ale nie łączyż jeszcze?

- Nie, siedzi jeszcze w bibliotece...

- Wobec tego sam mu się zamelduję. Biorę całą odpowiedzialność na siebie. Jestem książe Jerzy.

Stęsząc to, kamerdyner cofnął się na bok i z głębokim ukłonem przepuścił księcia.

Znając dokładnie rozkład pałacu, książe ruszył szybko na górę po schodach. Gdy wszedł do biblioteki, zastał przyjaciela tak pochłoniętego lekturą, że nie słyszał nawet szelestu otwieranych drzwi.

- Edwardzie! - rozbrzmiało nagle tuż za nim.

Hrabia podniósł popieszaście głowę, spojrzał i z lekkim okrzykiem zerwał się z miejsca na widok księcia Jerzego.

- Ty... to pan, książę? - wyszeptał zmieszany.

- Prawda, że się nie spodziewałem? - zawołał książe, usiłując zachować spokój.

- Bardzo żałuję, że cię tak zaszkodziłem. Wybrałem to może niezbyt odpowiednią porę, ale wierzę mi, że szedłem za popędem serca. Stęsknieniem się za tobą po prostu. Czyż nie przypomniałem, że przyjdzie taka chwila, kiedy zjawię się przed tobą i wyciągnę do ciebie rękę? - to mówiąc książe wyciągnął dłoń do przyjaciela, Edward jednak zawałał się, czy ma tę dłoń uścisnąć. Cofnął się nawet o kilka kroków, jakby raziła go bliskość księcia.

- Nie chcesz podać mi ręki? - zapytał książe spokojnie. - Jeszcze ciagle masz do mnie urazę, przyjacielu? Czy naprawdę nie możesz zapomnieć, co między nami zaszło? Wiesz o tym, Edwardzie, że i mnie nie było łatwo złożyć ci wizytę, gdy sobie przypomniałem że krzywdę, jaką mi wyrządziłeś. Domyślałam się, żeś musiał kochać Verę i że owej tragicznej nocy namiętność twoją wzięła górę nad rozsądkiem. Jednakże z całego serca ci przebaczyłem, Edwardzie. Nie wahaj się dłużej z wyciągnięciem do mnie dłoni. Moja żona też ci przebacza. Zapomnijmy wszystko o tym, co między nami zaszło tamtej nocy, mój przyjacielu!

Głęboki smutek odmalował się na twarzy Edwardsa.

- Już teraz nie mogę być twoim przyjacielem - odparł ponuro. - Kochałem cię jak brata, Jerzy, i Kocham cię jeszcze. Wierzę mi, że nawet ta rana, którą zadała mi skrytobójcza ręka, nie bolała mnie tak dotkliwie, jak świadomość, że ciebie straciłem. Jednakże dopóki pozostajesz przy boku swej żony, nie może być mowy o żadnej przyjaźni między nami.

Książę zmarszczył brwi.

- A to dlaczego? - wybuchnął.

- Na to pytanie muszę ci odpowiedzieć szczerze. Nie mogę nazywać przyjacielem człowieka, który pozostaje u boku takiej kobiety.

Rozpaczerliwy okrzyk dobył się z piersi księcia. Pospieszaście odrzucił z ramion płaszcz i chwycił za szabie.

- Edwardzie, to, co przed chwilą powiedziałeś - zawołał głosem pełnym obrażenia - można tylko zmyć krwią.

- Oto masz moją pierś - odpowiedział ze spokojem hrabia. - W tej pierści bije jeszcze serce. Przejrzyj je ostrzem szabli, jeśli masz odwagę. Zanim to jednak uczynisz, zastanów się, że serce bije dla ciebie szczerym uczuciem przyjaźni. Jeśli mnie zabijesz, zamkną się jedynie usta, które mogą ci ostrzec przed wielkim nieszczęściem. Jednakże nie nadeszła jeszcze odpowiednia chwila do rozmowy, brak mi dotychczas dowodów. Wiem, że nawet przyjaciel mi nie uwierzy, jeżeli mu tych dowodów nie potrafisz przedstawić.

Książę wsunął na powrót szabie do pochwy i z blyszczącym wzrokiem zbliżył się do hrabiego.

- Istnieją tylko dwa usprawiedliwienia twojego dziwnego zachowania - wyszeptał - albo postradałeś zmysły, w co gotów jestem uwierzyć, albo sam zostałeś zdradzony i uwierzył w podszept złych ludzi.

- Chciałbym zostać zdradzony - odpowiedział Edward. - Chciałbym chociażby ze względu na ciebie. Niestety tak nie jest. Oszukiwaniem człowiekiem jestem ty, oszukuje cię najniebezpieczniejsza kobieta na świecie.

- Udowodnij mi to, co mówisz, zobym uwierzył, że to jest prawda. Daj mi dowody, że moja żona nie jest mi wierna. Daj mi dowody, żebyłem mógł nią pogadzać.

Edward zawałał się przez chwilę. Wszystkie nerwy w nim drżały. Nie wiedział, co ma począć. Wreszcie wyprostował się i zawałał:

- Nie ja będę leżał u twoich nóg, Jerzy, tylko leżeć będzie kiedyś twoja żona, gdy jej zredzisz z twarzy maskę. Powiem ci o wszystkim dopiero wtedy, gdy nadejdzie odpowiednia chwila.

- Czy przypominasz sobie, Edwardzie - odczwał się nagle książę po dłuższej chwili zastanowienia - jak często dawniej grywalismy w szachy? Było to nasza najbliższa rozrywka. Zwalczalismy się wzajemnie, choć łączyła nas serdeczna przyjaźń. Przyszło mi teraz na myśl, żebyśmy zagrali partię szachów i tym razem o dziwną stawkę. Ten, kto przegra, zobowiązuje się słowem honoru, że w ciągu trzech dni opuści kraj, oczywiście pod przybrany nazwiskiem. Jeżeli ja przegram, możesz być pewny, że w ciągu trzech dni opuszczę Verę i żłnkę z twoich oczu. Świat przebiec jest długi i szeroki. Znajdź się z pewnością jakiś zakątek, gdzie albo ty, albo ja będziemy mogli spędzić dziesięć lat życia.

- Jak to, więc to wygnanie ma trwać dziesięć lat? - wyszeptał Edward drżącymi ustami.

- Tak, dziesięć lat! - brzmiała odpowiedź księcia.

- Dobrze - zdecydował się Porajski. - Przyjmuję twoją propozycję. Rozegram partię szachów o dziesięć lat naszego życia. Bóg mi świadkiem, że nie pragnę swego triumfu. Tutaj jest szachownica. Białe figury dla ciebie, a czarne dla mnie. Więć rozpoczynamy grę.

Obydwaj ponownie bez słowa zasiadli do szachów. Edward siedział z głową podpartą na dłoni, wpatrzony w rozstawione figury.

(cdn.)

WŁADYSŁAW SIKORA



▲ Na początku stulecia, kiedy otwierano Kop. Franczynek, na głębokości 290 m natknięto się na wody jodobromowe.  
Fot.: z archiwum autorów

### ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA CZWARTKOWA ■ PRZYSTAWKA ■

Do końca roku 2000 mamy ponoć lepsze czasy z głowy? Dalej więc zacznąć pasa. I stosownie marudzi na ziemi niczyjej, tj. na odłogach kulturalnych; tutaj niktogo nie boli. „Brak gustu idzie w parze z partaculm życiem. Jedno zwyrodnienie sprwadza następne” - sądzi członek grupy „Viava”, Robert Neřenský. „Rzeczy stroją swe dobre miny, są jednak tak pomysłane, aby trwać krótko, niewiele ponad okres gwarancyjny. Idzie o szybkie pozycyjnienie następnych zakupów. Człowiek dziś nie nadąża za własnym zdaniem, nie starcza postrzegać ani siebie utrwadamiem. Nastal czas kompletnej umoty.” Tandeta warunkuje wszystko dołota: bukietki kwiatów bywa jednodniowy, hit zaś to nie ewergreen. Mocnych natomiast czaruje się na okrągu. Moda już zawsze będzie krótkotrwańswoją, mądrosć zaś wciąż przychodzi po złodzie (dopiero w 10 niecapeła lat po zbieciu intermaccjonalistycznego nadzoru rozglądamy się oto za skutkami własnej rozregulowanej wolności).

„Rodzime słowo literackie dawno zapiegło jako fakt społeczny, a zatem kształtujący również świadomość” (Jacy jesteśmy - D.Kadlubiec, GL-20 II); czuj! rzućło (słowo) regionalistyczne malary oraz socrealistyczne dogmaty. No bo: słowo pod dyktando ideologów, to już było i okazało się absolutnym niewypałem.

Wspomnianie W. A. Bergera we Fryzacycie (22 I) ustawiło nas zresztą przed dylematem: wspólny relaks lub też boleśnie dociekanie? Zatem zaprzawanie lub niezaprzawanie sobie głowy tzw. dyrdymalkami, jakże zgotował nam

wiek? Aby ciegłem nie wychodzić jak Zabłocki na mydle. Już łacinnik Józef Polwaczny, bodaj jednym z moich gimnazjalnych profesorów, otwartych na tamte dylematy drugiej połowy wieku, ostrzegal mnie, że upierając się przy swoim występuje właściwie przeciwko samemu sobie. Wiemy wszak, że owszem, poboli, ale trzeba „wczas zrywać bolące łańcuchy” (to J. Slowacki). I pytać bez końca, co „to Polska właśnie”? Dla Zaolzia, sprawdzaliśmy, to ani patetycznie, ani wesole.

Są to zresztą sprawy ogólniejsze. Ostrawskie ognisko Morawsko-Śląskiej

## Od bezdomnych po Wiedźmina

Ominy Pisarzy, próbując rozwiązać krytyczne położenie literatów w naszym kraju (twórczość ograniczona do szafid i do wianych miniaturowych nakładów, podobnie jak w krajach rozwijowych, no i prasa podwójnąca literaturę miniej uwagi niż np. bezdomnym), chce ich, pisarzy, sumptem (4 100 Kc mce.) urchomic wewnętrzne pismo i wznowić w ten sposób u nas klimat twórczy. Sukcesy komercyjne pisarzy słowackich są w porównaniu z zagranicą „całkiem śmieśkie”: w Słowacji rozchodzi się od kilkudziesięciu do tysiąca egzemplarzy. W polskiej „Dyktacji” zaś czytamy: „Działka na szczyśle literatury wróciła na swoje miejsce, czyli na margines, do getta”. Pisarz i czytelnik ambitej literatury należą dziś do grona hobbyistów: jak wędkarze czy modelarze. Deklarują

przy tym honorowo: „nas margines nie gniewa”.

Komercja co prawda wynosi nie tylko senialow „Izary” czy „Bemeraldy” (Leticia Calderon, odwróczył też drugie), czmychnęła ostatnio spod centrum handlowego w Czeladzi, przerażona tłumem 17 tys. fanów; śmiechu wartel). Zaskoczeniem jest natomiast saga o wiedzminie Geraldie Andrzeja Sapkowskiego, zamknięta ostatnio „Panią Jeziora” (SuperNowa, W-wa 1999). Idzie tu o tzw. fantasy, o, po kryzyse fantastyki kosmicznej, sci-fi, cywilizacyjne, o odrzuceniu zużytej Odwiecznej Walki Dobra ze Złem, skoro dziś o pieniądzu i władze idzie i o to najwyższej, czy jeszcze pozostał porządnym człowiekiem. Taka zmiana „poetyki” też o czymś świadczy.

Dwojako więc patrzymy u nas na kulturę i tak już pewnie pozostanie. „Z rzeczy święta tego zostaną tylko dwie, dwie tylko” - przekonywał oto święty doktor honoris causa U.S. Thedeusz Różewicz, „poezja i dobro”. Cóż, środowisko zaolziańskie też zrozumiało, że wyjątkowa wolność znowu od nas się odwraca. Pewnie wyobraźnilismy ją sobie zbyt sielankowo, nie pozbawiona ciepła i przyjaźni. Choć Bogiem a prawdą coś tu na szczęście powraca: wspomnę czeakocieszysławskie Aviony i pokrewne kawiatrenki, we Fryzacycie zaś wyrażono wiedznicza, na wieczorse Bergerowakim, wdzienoczenie Oddziałowi Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej za jego troskliwosci na polu popularyzacji plastyki i literatury. A to też coś znaczy.

**JERZY KAWALEROWICZ PRZYMIERZA SIĘ DO EKRYNIZACJI KOLEJNEJ WIELKIEJ SIENKIEWICZOWSKIEJ POWIEŚCI HISTORYCZNEJ**

**„Quo vadis» z piętnem polskości**

Chcę zastąpić pytanie: „Dokąd idziecie, panie?” nie mniej ważnym: „Dokąd idziecie, człowieku” - mówi Jerzy Kawalerowicz pytany o plany ekranizacji „Quo vadis” Henryka Sienkiewicza. Zdradza też swoją wizję projektu.

■ Czy to prawda, że myśli Pan o ekranizacji „Quo vadis” Sienkiewicza?

Tak, przymierzam się do tego projektu, ale powtarzam: to na razie wyłącznie projekt. Tak naprawdę to zdecydowałem się po wyraźnym - nazywajmy to „społecznym sygnale” - dowozić zapotrzebowania na ten film. Na spotkaniu w Łodzi w klubie „Kobiet sukcesu” poinformowałam mnie, że poniekąd jestem idealnym kandydatem do wyreżyserowania obrazu. Prawdopodobnie wiadomość o tym, że od lat przymierzam się do tej ekranizacji, doarta w jakiś sposób do widzów. Odebrałem to jako zachętę do realizacji moich planów. Za wcześniej jednak, by rozmawiać o konkretnach, bo pracę nad tym rozpocznie nie wcześniej niż w 2000 roku.

■ Idealna data na film o początkach chrześcijaństwa...

To prawda, tylko że film byłby gotów najwcześniej w 2001 roku. I chciałbym, by był zupełnie inny niż dotychczasowe bodajże 5 znanych mi wcześniejsze wersje. Nigdy nie miały one piętna polskość, jakie zamierzam nadać filmowi, żadna z nich nie oddawała klimatu powieści Sienkiewicza. Były to holenderskie produkcje, w których najważniejsi byli gladiatorzy, efektywne to. Nie za to dostał Sienkiewicz nagrodę Nobla. Nagrodzono go za filozofię powieści.

■ Scenarzysta, zdaje się, nie Pan gotowy?

To prawda, tylko, że napisalem go prawie 20 lat temu i wymaga sporych zmian, by był czytelny dla współczesnego widza. Zmienił się przecież całkowicie język kina. Jednak, tak jak planowałem, zamierzam skupić się na losach trzech najważniejszych w powieści postaci: Nerona, Petroniusza i Chilonidesa. Oczywiście, będzie tam i wątek melodramatyczny - opowieść o miłości Ligii i Marka Winicjusza, wątek bardzo ważny u Sienkiewicza, związany zresztą z działaniami tych trzech bohaterów. Chcę jednak tytułowe pytanie: „Dokąd idziecie, panie?” zastąpić pytaniem: „Dokąd idziecie, człowieku?”

■ Po zakończeniu „Faraonów” wiadomo, że porzucił Pan sobie bez trudu z wielką epiką historyczną. Przed laty omył nie udeło się Pana archemi produkcją „Quo vadis”.

Omal nie zaczęłam koprodukcji ze stroną amerykańską, ale przyszedł stan wojenny i Amerykanie wycofali się z tego. Myśle, że na szczęście, bowiem nie pewno ingerowałyby mocno w przedsięwzięcie, zwłaszcza że miałam to wejść holenderską wytwórnię MGM. Koprodukcje komplikują sprawę - musiałbym zrobić film po angielsku, a chcąc go zrobić w całości po polsku, z polską ekipą.

■ Już widzę kolejną ogólnonarodową dyskusję nt. obrazy głównych ról. Myślał już Pan o niej?

Za wcześniej, by o tym mówić, ale jedno wiem na pewno: Ligia musi mieć lat nście - 17, 18 powiedzmy. Winicjusz nie więcej niż 22. Wiem też, że obsadzę wyłącznie polskich aktorów.

■ Będzie to kolejna ekranizacja wielkiej sienkiewicowskiej powieści historycznej. Jedną z nich właśnie

biłę rekordy oglądalności w naszych kinach.

Niejako na fali zainteresowania „Ogniem i mieczem” pojawiają się zapewne te sygnały zapotrzebowania na ekranizację kolejnej. Jerzy Hoffman udowodnił swoim filmem, że polski widz jest spragniony rodzimej klasyki. Poza tym myślę, że Sienkiewicz, gdyby był dzisiaj, wytrzymałby i z roli pióra wszystkim scenarzystom i reżyserom przemyślowy. „Quo vadis” ma dostrzec te zalety, że nie jest utworem hermetycznym polskim, jak trylogia. Będzie oddźwięk na całym świecie. Nawet Japończyk orientują się w temacie, o czym mogłem się przekonać. Tyle tylko, że mało kto kojarzy go z Polką. Chciałbym to zmienić.

■ Czy waznem Jerzego Hoffmanna myślił Pan o wciągnięciu w produkcję filmu jakiegoś banku? Jak szybko największym problemem będzie zgromadzenie pieniędzy?

Pewnie na tym się skończy. Hoffman otworzył pewną furtkę - a właścwicie chyba już bramę - dla kinematografii, zdobywając pieniądze ze sposobu praktykujemy zresztą na całym świecie. Myśle jednak, że musiałaby w tym uczestniczyć również jakaś telewizja i Komitet Kinematografii. Może dobrym pomysłem byłoby - jak mi sugerowano - utworzenie specjalnego Funduszu na rzecz filmu. Zobaczymy.

■ Polski film, za polskie pieniądze i z polską ekipą. Ale adżęć nie da Pan rady nakręcić w Polsce...

Na pewno nie. Myślałem np. o Turcji, z uwagi na koszty, ale może obaść się np., że dobrym wyjściem będzie też Turcja. Sądzę, że na wszystkie pytania odpowiem za kilka miesięcy.

Rozmawiała: JUSTYNA KOBUSZ (PAP)

**PROGRAM TV POLONIA**

**PIĄTEK 6 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Dom (mag.), 7:50 Gajny w szachy, 8:00 Drodza, 8:30 „W krainie władcy smoleń” (s.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Zaproszenie, 9:30 „Mauki, żony i kochanki” (s.), 10:30 Przeszłość: Historia: „Chłopoc z wywy” (rep.), 11:00 „Złotopiócy” (s.), 12:00 Wiadomości, 12:10 Dariusz rządowy, 12:30 Pezaje w polskaj, 12:55 Reporter, 13:05 Polska wiosna. Ludzie, gwiazda, epizody, 13:25 Gościnnie, 13:55 Pielgrzym, 14:20 Front, 14:50 Dnia na weekend, 15:00 Panorama, 15:30 Credo (mag. knol.), 15:40 Pezaje w polskaj, 17:00 Teleexpress, 17:15 Hity satelity, 17:35 Pazar, 18:00 „Fitness Club” (s.), 18:30 Telewizyjne Wiadomości Literackie, 19:00 Taa, a Marcia powiadzi, 19:10 Dnia na weekend, 19:20 Dobranoc! „Kastaniutki”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Mauki, żony i kochanki” (s.), 21:05 Trebanie Tu i Kinior Orchestra w Teatrze STU w Krakowie, 22:00 Przeglad publicytczyny, 23:00 Panorama, 23:05 W centrum uwagi, 23:20 Za szuka na ty, 23:45 Klejnoty: Herb Cholewa, 24:00 Porozumiewaj, 8:30 „Kasztaniutki” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 „Fitness Club” (s.), 2:00 Telewizyjne Wiadomości Literackie, 2:30 Panorama, 3:05 „Mauki, żony i kochanki” (s.), 3:35 Wierze na dnie powozdki, 4:00 Trebanie Tu i Kinior Orchestra w Teatrze STU w Krakowie, 4:50 Klejnoty: Herb Cholewa, 5:05 Przeglad publicytczyny, 5:35 Hity satelity, 5:55 Dnia na weekend, 6:05 W centrum uwagi, 6:30 Pazar, 6:45 Polacy na Białorusi.

**SOBOTA 6 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 „Klan” (s.), 8:15 Wierze na dnie powozdki, 8:30 Liga przebojow, 9:00 Wiadomości, 9:10 „Zaczarowany ołówek” (s. anim.), 9:15 „O rybak” (film anim.), 9:30 Ala i Aa, 9:30 Szafki, 10:30 Zwierozob, 10:40 Bravo bis, 12:00 Film na bieżące, 13:30 Od przedzalko do Opola: „Just 5”, 14:10 Polacy na Ukrainie, 14:30 Piri (teleturniej), 15:00 „Gwiazdy para” (s.), 15:30 Kronika która wieka, 16:00 Wiadomości, 16:15 Mówi się..., 16:35 Ludzie listy piaz, 17:00 Teleexpress, 17:15 Sport z satelity, 18:15 „Złotopiócy” (s.), 19:05 Teledykt, w bieżące, 19:15 Dobranoc!: „Tyjemica szuffy Marabuta”, 19:30 Wiadomości, 20:00 Miłobes 35-lecia tworczości Wojciecha Myranickiego, 21:00 „Jna szuff” (film w.), 22:35 Panorama, 22:55 Wierze wspomniem w Piwniczy port Baranami (I), 8:10 Co nam zostało z tych lat, 8:30 „Tyjemica szuffy Marabuta” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 „Złotopiócy” (s.), 2:30 Teledykt w bieżące, 2:30 Panorama, 3:05 „Jna szuff” (film w.), 4:00 Miłobes 35-lecia Wojciecha Myranickiego, 4:50 Sportowa sobota, 6:00 Sport z satelity.

**NIEDZIELA 7 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 Być Tatem, 7:20 Portret kolekt, 7:35 Slowo na niedziele, 7:40 „Złotopiócy” (s.), 8:30 Przeszłość: Cierpienia: Wierchowina, 8:50 Dzień dobry na dzień dobry, 9:50 Pantoff, 10:05 „W labryncie” (s.), 11:05 Hulaj dusza, 11:35 „Mała Kiegniczka” (s. anim.), 12:00 Myzyczne koło (teleturniej), 12:30 Magazyn Polonijny z Białorusi, 13:00 Maza wż, 14:05 „Bajkowy las” (teatr), 14:05 Krasa niemucha, 15:30 Biografie: Ryszard Kapuścinski, 16:30 Czy nas jeszcze pamiętacie, 16:50 Pozycjon, 17:00 Teleexpress, 17:15 „Hababa Kazula” (s. anim.), 17:40 „Trzy serca” (film polski), 19:15 Dobranoc!: „Bajki Bolla i Lolka”, 19:30 Wiadomości, 20:00 „Szczęśliwego Nowego Roku” (film polski), 21:30 Latarnik, 22:00 Opole ’98, 22:15 Także w filmach, 22:30 Panorama, 23:05 Rodzina Statystycznych (pr. ostr.), 23:25 Miel Polonia Germany ’99, 23:50 „Marcowa piers - Łódź ’68” (film dok.), 0:50 „Bajki Bolla i Lolka” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 „Mauki, żony i kochanki” (s.), 2:30 Panorama, 3:05 „Szczęśliwego Nowego Roku” (film polski), 4:35 Krasa niemucha, 5:35 „Trzy serca” (film polski).

**PONIEDZIAŁEK 8 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Uczmy się polskio, 8:00 Szafki, 8:30 „Gwiazdy para” (s.), 9:05 Wiadomości, 9:15 Czary (mag. knol.), 9:30 „Szczęśliwego Nowego Roku” (film polski), 11:00 Miłobes 35-lecia tworczości Wojciecha Myranickiego, 12:00 Wiadomości, 12:15 Wiadomości, 12:30 „Klan” (s.), 12:55 Panorama, 13:10 Czy nas jeszcze pamiętacie, 13:30 Magazyn Polonijny z Białorusi, 14:00 „Fitness Club” (s.), 14:30 Telewizyjne Wiadomości Literackie, 15:00 Panorama, 15:30 Program dnia, 15:30 Auto-Moto-Klub, 15:40 Spotznanie na Polsku, 16:00 „Klan” (s.), 16:25 Wierze na dnie powozdki, 16:30 Teledyktowy, 17:00 Teleexpress, 17:15 Sporty tydzień, 17:35 Krzyżówka szaczenia, 18:00 „Porznicze w ogniu” (s.), 19:00 DTV (pr. ostr.), 19:10 Gość Jedyki, 19:30 Dobranoc!, 20:05 „Pozy” (film polski), 22:05 „Janek” (film dok.), 22:30 Panorama, 23:05

W centrum uwagi, 23:20 „Dokument podróży” (rep.), 23:45 Polacy na Białorusi, 24:00 „Po obu stronach rzeki - Jadwiga Romaszka” (rep.), 0:25 Tydzień Prezydenta, 0:50 „Jest Kleofa” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 „Porznicze w ogniu” (s.), 2:30 Panorama, 3:05 „Popioły” (film polski), 2:50 Wierze na dnie powozdki, 5:10 Ze sportu wczas, 5:35 „Klan” (s.), 6:00 W centrum uwagi, 6:15 Krzyżówka szaczenia, 6:40 Sportowy tydzień.

**WTOREK 9 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Kochań drzewca, 7:50 Blues Rock Guitar, 8:00 Wehikuł czasu, 8:20 Z dziesięciu polki, 8:30 „Mała księżniczka” (s. anim.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Spotznanie na Polsku, 9:30 „Popioły” (film polski), 11:30 Muzyczny gwiazdociob: De Monn, 12:00 Wiadomości, 12:10 Tydzień Prezydenta, 12:30 „Klan” (s.), 12:55 Auto-Moto-Klub, 13:05 Krzyżówka szaczenia, 13:30 Kronika która wieka, 14:00 „Porznicze w ogniu” (s.), 15:00 Panorama, 15:25 Wierze na dnie powozdki, 15:30 Kowalicki i Schmidt, 16:00 „Klan” (s.), 16:30 „Szczęśliwego Nowego Roku” (s.), 17:00 Teleexpress, 17:15 Zaproszenie, 17:35 Liga przebojow, 19:00 Wiadomości polonijne, 19:10 Gość Jedyki, 19:20 Dobranoc!: „Rekio”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Mała Kiegniczka” (s. anim.), 21:40 Spiewa Jacek Szubikowski, 22:10 „Droga do swiatła” (rep.), 22:30 Panorama, 23:05 W centrum uwagi, 23:20 Festival Muzyczny Łańcut ’98, 0:05 „Wojownik szuff” (rep.), 0:25 Magazyn parlamentarny, 0:50 „Rekio Rekio” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 Liga Przebojow, 2:30 Panorama, 3:00 „Mistrz i Maglorzant” (s.), 4:35 Spiewa Jacek Szubikowski, 5:05 Ludzie listy piaz, 5:25 Auto-Moto-Klub, 5:35 „Klan” (s.), 6:00 W centrum uwagi, 6:15 Liga przebojow, 6:40 Zaproszenie.

**ŚRODA 10 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Piazna para rulin (mag. przyrod), 7:45 Wierze pogranicznymi szlakow: Bolkow, 8:00 Koszałek Opole, 8:20 Tęczowa bączeczka, 8:30 „Hababa Kazula” (s. anim.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Polacy na Białorusi, 9:30 „Mistrz i Maglorzant” (s.), 11:05 Trebanie Tu i Kinior Orchestra w Teatrze STU w Krakowie, 12:00 Wiadomości, 12:10 Magazyn parlamentarny, 12:30 „Klan” (s.), 12:55 Wiadomości polonijne, 13:00 Liga przebojow, 13:30 Oni Polaka, 14:00 Liga Przebojow, 15:00 Piosnoga, 15:30 Dialog z przyszłością, 16:00 „Klan” (s.), 16:30 Spiewa Jacek Szubikowski, 17:00 Teleexpress, 17:15 Przeglad prasy polonijnej, 17:35 Krzyżówka szaczenia (teleturniej), 18:00 „Janosik” (s.), 18:45 Galeria pod strzechą: Antoni Lempicki, 18:55 Antologia Literatury Emigracyjnej, 19:10 Gość Jedyki, 19:20 Dobranoc!: „Pis, kot L.”, 19:30 Wiadomości, 20:05 „Polowanie na muschy” (film polski), 21:50 Grand Prix w tatech laynoamerykańskich Białobizna ’98, 22:15 Klejnoty: Herb Korzkob, 22:30 Panorama, 22:55 Lusia specjalna, 23:00 Opole ’98, 0:15 W centrum uwagi, 0:30 Przeglad prasy polonijnej, 0:50 „Pis, kot L.” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 „Janosik” (s.), 2:10 Galeria pod strzechą: Antoni Lempicki, 2:30 Panorama, 3:05 „Polowanie na muschy” (film polski), 4:50 Grand Prix w tatech laynoamerykańskich Białobizna ’98, 5:15 Klejnoty: Herb Korzkob, 5:35 „Klan” (s.), 6:00 W centrum uwagi, 6:15 Krzyżówka szaczenia, 6:45 Pantoon.

**CZWARTEK 11 MARCA**

7:00 Program dnia, 7:05 Dziennik krajowy, 7:25 Sport-telegram, 7:30 Ja i moje tydzie, 7:50 Abecadło dzwzków, 7:55 Papierny matematyk, 8:10 Ala i Aa, 8:25 „Szczęśliwego Nowego Roku” (s.), 9:00 Wiadomości, 9:10 Ludzie listy piaz, 9:30 „Polowanie na muschy” (film polski), 11:15 Grand Prix w tatech laynoamerykańskich Białobizna ’98, 11:40 Klejnoty: Herb Korzkob, 12:00 Wiadomości, 12:10 Przeglad prasy polonijnej, 12:25 Polska ’99, 12:55 Pozycjon, 13:05 Krzyżówka szaczenia, 13:30 Dialog z przyszłością, 14:00 „Janosik” (s.), 14:40 Galeria pod strzechą: Antoni Lempicki, 15:00 Panorama, 15:30 Uczmy się polskio, 16:05 Polska ’99, 16:25 „W krainie władcy smoleń” (s.), 17:00 Teleexpress, 17:15 Polska wiosna. Ludzie, gwiazda, epizody, 17:35 Sport z satelity, 19:10 Gość Jedyki, 19:30 Dobranoc!: „Mił (miłuszek)”, 19:30 Wiadomości, 20:05 Ala Piel „Słod” (teatr), 20:50 Latarnik, 21:30 Akademia wiensza, 21:30 Wiadomości, 21:30 Encyklopedia Szuffa XX wieku, 21:35 MAdM (pr. rozryw.), 22:30 Panorama, 23:05 W centrum uwagi, 23:20 „Czas zdrady” (film polski), 0:25 Dariusz rządowy, 0:50 „Mił Uszszek” (s. anim.), 1:00 Wiadomości, 1:30 Biografie: Ryszard Kapuścinski, 2:30 Panorama, 3:05 Ala i Aa „Piel (miłuszek)”, 3:30 Latarnik, 4:20 Akademia wiensza, 4:30 Encyklopedia Szuffa XI wieku, 4:55 MAdM (pr. rozryw.), 5:15 Polska ’99, 6:00 W centrum uwagi, 6:15 Polska wiosna. Ludzie, gwiazda, epizody, 6:35 Reporter, 6:45 Antologia Literatury Emigracyjnej.

Telewizja zastarzała sobie prawe zaistn w programie.

**W PODSKAKUJĄCYCH «WILGACH» PO TYTUŁY MISTRZÓW ŚWIATA**

**Złoto z Hamilton**

W składzie naszych w sobotę w Hamilton na Nowej Zelandii mistrzostwach świata w łaśnaku precyzyjnym zdobyli Polacy dwa złote medale - indywidualnie i dwuosobowo. W łaśnaku Oklewie witalo polskich pilotów kilkadziesiąt osób. Tuż po wyjściu z sali odprawy podwojny mistrz Janusz Darocha utonął w objęciach trzech córek i żony.

Polacy tradycyjnie już latali w Nowej Zelandii na «Wilgach», ale ponieważ ich transport z Polski byłby zbyt kosztowny, ekipa na miejscu wypożyczyła samoloty. Wszystkie miały ponad 20 lat i żaden nie był kompletnie wyposażony.

„Już po treningach wiedzieliśmy, że będą kłopoty. Oboscicie nie liczyłem na medale, bo sprzet był tak wstydliwy, że trudno było o precyzyjne loty. Wystarczy powiedzieć, że w kabine jednego wyciekło paliwo, a podczas jednego z treningów silnik przerwał pracę. Na szczęście Ryszard Michalski jest doskonałym mechanikiem i udało nam się

poprawić samoloty do jako takiego sprawności” - mówił Darocha. O tym, że zdobył złoty medal, Darocha dowiedział się przypadkowo na godzinę przed uroczystością zamknięcia mistrzostw od jednego z zawodników. A było to trzy dni po zakończeniu zawodów... „Takie szczęście wieka w Nowej Zelandii jest tragedią dla tego sportu. Zupelnie nie wiedzieliśmy, jak latali nasi rywale, a do tej pory nie otrzymaliśmy wyników poszczególnych konkurencji.”

Janusz Darocha jest najbardziej utytułowanym pilotem precyzyjnym na świecie. Jako jedyny zdobył cztery zło-

te medale indywidualnie, w tym trzy z rzędu. Jaka jest tajemnica tak dobrych wyników? W lotnictwie dochodzi się do sukcesów wieloletnią pracą. Tym razem jeszcze mi się udało, chociaż nie bez problemów, bo przy łaśnowaniu załazylem odbicie. Generalnie Polakom jest coraz trudniej wygrać, gdyż nowy regulamin konkurencji łaśnowaj jest niekorzystny dla «Wilg». Po prostu świat ma już dosyć naszej dominacji” - uważa Darocha.

Mówi trener polskiej drużyny Andrzej Osowski: „Do chwili wylotu z Hamilton nie otrzymaliśmy oficjalnych wyników poszczególnych konkurencji. A bez nich trudno nam twierdzić, że to kełcowe, ogłoszone podczas zamknięcia mistrzostw, są zgodne z rzeczywistością. Nadal więc mamy zamiar zgłosić protest do odpowiedzialnej komisji międzynarodowej federacji w sprawie karnych punktów danych Zbychukow Churazaczowi w «pingpongowych» łaśnowaniach”.

**■ KRAJOWY PRZEGLĄD GOSPODARZY ■ KRAJOWY PRZEGLĄD GOSPODARZY ■**

**Menedżerskie place**

Place menedżerów rosną zdecydowanie szybciej niż place innych zatrudnionych w gospodarce krajowej - wynika z danych Ministerstwa Przemysłu i Handlu RC.

W roku 1998 średnia piaz wzrosła o ok. 9 proc. podczas gdy zarobki osób na stanowiskach kierowniczych o ok. 11 proc. Przeciętne roczne zarobki brutto dyrektora generalnego firmy wyniosły z 931 tysięcy w roku 1997 do 1 mln 65 tys. koron w roku 1998.

Dla porównania, przeciętny zatrudniony w gospodarce zarobił w 1998 r. ok. 135 tys. koron brutto. Najbardziej znani szefowie firm zarabiają rocznie - według ministerstwa - ok. 3,3 mln koron, a przeciętna piaz zastępcy dyrektora generalnego wyniosła w ub roku 787 tysięcy koron, a dyrektorów np. ds. marketingu, produkcji itp. - 643 tys. Kč.

**Plus w handlu z UE**

Nadwyżkę w wysokości 3,6 mld koron odnotowano w styczniu w bilansie handlowym z państwami Unii Europejskiej - poinformowało Czeski Urząd Statystyczny (CSU).

**Czeska ropa... u sąsiadów**

Rząd zdecydował, że część awaryjnych strategicznych zapasów ropy naftowej i produktów z niej będzie magazynował na terenie Unii Europejskiej.

W praktyce strategiczne krajowe zapasy paliw płynnych mogą być przechowywane w Niemczech lub Austrii. Rozwiązanie także przyjęte zostało do czasu, dopóki nie rozbuduje się w starszającym stopniu krajowych zdolności magazynowych.

Według Unii Europejskiej, każde państwo powinno posiadać strategiczne zapasy na 90 dni przeciętnej zużycia; czeskie rezerwy starczą na 60 dni.

**»Skoda« górą**

Na liście najbardziej podziwianych firm (ulożyła ją firma „Czech Top 100”) na pierwszym miejscu znalazły się zakłady samochodowe „Skoda” z Mladej Boleslawi. Drugie miejsce zajęło przy-

**Przeciętny wiek auta - 14 lat**

Przeciętny wiek samochodów osobowych w RC wyniósł na koniec ub. roku 14,29 lat, w roku 1997 wskazał ten wynosił 14,15 lat. Przeciętny wiek krajowych pojazdów motorowych wynosi jednak 17,13 lat, na co wpływa na przede wszystkim wielka liczba zarejestrowanych starych motocykli i traktorów - wynika z danych Stowarzyszenia Cieskiego Przemysłu Motoryzacyjnego.

W 1998 r. zarejestrowanych zostało w kraju około 200 tys. samochodów osobowych, z czego 42 60 tys. - to samochody używane z importu. Na jedno samochód osobowy przypada niecałych trzech statystycznych obywateli.

■ kronika rodzinna



Dnia 5. 3. 1999 obchodzi 75. urodziny pan WŁADYSŁAW KALNIK z Karwiny-Granic. Serdeczne życzenia składają żona i córki z rodzinami. C54/044

Za wiele tyczek i podarunków z okazji mych 80. urodzin serdecznie dziękuję Zarządowi Głównemu PZKO, zarządowi Koła PZKO Frysztat, Związku Przyjaciół Czechosłowacko-Polskiej, Gminy Słowaków, KPCzM, „Lokomotywy Łąki i Klubu Przyjaciół „Naprzodu”, dalej Urzędowi Miejskiemu i Klubowi Emerytów Karwina, Harcerskiemu Kregowi Seniora „Zaolzie”, redakcjom „Głosu Ludu” i „Novin Karvinska”, kolegów klasowym z gimnazjum orłowskiego 1930-38 oraz członkom rodziny, przyjaciołom Józef Raszky, Karwina (Łąki) 0-27

Dziś obchodzili 90. urodziny, zaś 7. 4. 1999 minie 10. rocznica śmierci mojej Matry

♠ JÓZEFY SUCHANOWEJ ze Stonawy, Dnia 29. 3. 1999 minie 55. rocznica śmierci Jej Meza, mojego Ojca

♠ MAKSIMILIANA SUCHANKA laty w maju obchodzili również 90. urodziny. Kochanych Rodziców z miłością i szacunkiem wspominają syn Bronisław z rodziną. C54/039

■ kino

ORŁOWA - Wszechświat: Kontrabandy (4, 5, godz. 17.45), Nieprzyjaciółki (4, 5, godz. 20.00), KARWINA - Refleks: Ekstra życie (4, 5, godz. 17.00), Centrum: Topielec na ucieczce (4, 5, godz. 15.30, 17.45), Poznacie się, Joe Black (4, 5, godz. 20.00), Ex Wecna historia (4, 5, godz. 19.00), HAWIERZÓW - Świt: Czas długi (4, 5, godz. 17.45), Królowa Elżbieta (4, 5, godz. 20.00), Centrum: Życie chrząstka (4, 5, godz. 15.30), Kontrabandy (4, 5, godz. 17.45, 20.00), CZ. CIESZYŃ - Central: Kryk 2 (5, godz. 16.15, 19.00), TRZYŃNIEC - Kosmos: Jack Pross (4, 5, godz. 17.30), Latający Holender (KF 4, 5, godz. 20.00), Nieprzyjaciółki (4, 5, godz. 20.00).

■ wystawy MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ

■ Sala wystaw w Cz. Cieszyźnie: Z pomόδów technicznych zamknięta!

■ Sala wystaw w Orłowej, Stary Rynek 74: Z pomόδów technicznych zamknięta!

■ Muzeum Techniczne w Pleszewie: stałe wystawy: „Tramwaje w Oświęcimiu i Karwiniem”, „Wiadomości”. Czynne: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

■ Muzeum Tragedii Żywieckiej: Stała wystawa „Okupacja i ruch oporu w Cieszyńskim 1938-1945”. Orwate: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

■ Muzeum Hawierzów do 30. 5. wystawa „Abecedarium naturalia”. Orwate: wt-pt: 9-16, so: 8-13, nie: 13-17. PAŃSTWOWE ARCHIWUM POWIATOWE W KARWINIE

Foyer archiwum w Frysztacie: Wystawa fotografii Karela Návraty. MIEJSKI DOM KULTURY W KARWINIE

Sala wystaw im. J. Miśniewa w Nowym Mieście: do 5. 3. 1999 wystawa

■ Z WALNYCH ZBRAN KÓŁ PZKO ■ Z WALNYCH ZBRAN

Czeski Cieszyn-Osiedle

Z udziałem 33 członków odbyło się 28. lato walne zebranie MK PZKO Cz. Cieszyn-Osiedle. Koło skupia obecnie 406 paszportowców. W roku ubiegłym zmarło sześćdziesiąt członków, wśród nich prezes Kola, Eugeniusz Cwirnika, który funkcję tę sprawował od roku 1991. Pamięć ich uczczono chwilką ciszy.

ZO PZKO reprezentował na zebraniu, które prowadził wiceprezes Zbigniew Piegza, dyrektor Biura Bogdan Dudek. W dyskusji mówił o sprawie

Serdecznie dziękujemy rodzinie, przyjaciołom, sąsiadom, współpracownikom za wyraz współczucia, kwiaty i liczny udział w pogrzebie naszej Kochanej

♠ JADWIGI PIECZKOWEJ Dziękujemy chorówi kościelnemu i chórowi PZKO za uświetnienie ceremonii oraz p. Józefowi Niemcowi za słowa potęgnięcia. Jednocześnie dziękujemy wszystkim, którzy w czasie choroby Jadzie odwiedzali i podziwiali Ją na duchu, a szczególnie MUDr Helenie Bednarzowej za troskliwą opiekę. Mąż i rodzina. C54/047

W głębokim żalu pogrążeni znajomymi wszystkim krewnym, przyjaciółmi i znajomymi, że dnia 28. 2. 1999 odeszł od nas w wieku 36 lat nasz Drogi Syn, Ojciec, Teść, Dziadek, Brat, Szwagier i Wujek

♠ WŁADYSŁAW FILIPCZYK zamieszkały w Boguminiu. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek dnia 5. 3. 1999 o godz. 16.00 na cmentarzu rzym.kat. w Stonawie. Zasmucona rodzina. C54/049

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 26. 2. 1999 zmarła po krótkiej chorobie w wieku 81 lat nasza Kochana Matka, Teściowa, Babcia, Prababcia, Szrwagierka i Ciocia

♠ LUDMILA CHMIELOWA zamieszkała w Hawierzowie. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w piątek, dnia 5. 3. 1999 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego w Hawierzowie-Błędowicach. Zasmucona rodzina. Q-26

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 2. 3. 1999 zmarła w wieku niepełna 71 lat nasza Kochana Żona, Matusia, Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra, Szwagierka i Ciocia

♠ PAWEŁKA RZYMANOWA zamieszkała w Suchej Górnej. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w sobotę, dnia 6. 3. 1999 o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego w Hawierzowie-Suchej na cmentarz w Suchej Górnej. Zasmucona rodzina. B-044

na uroczystości z okazji Dnia Kobiet w niedzielę 7 marca o godz. 15.30 do Domu PZKO. W programie artystycznym spektakl pt. „Trybunale strzały...” w wykonaniu TL „Bajka”. Po programie zapraszamy na pogawizkę przy lampce wina.

■ ZUKÓW DOLNY - MK PZKO zaprasza w niedzielę 7. 3. o godz. 15.00 do sali restauracji „Pod dzwonkiem” an akademię. Wystąpi: zespół dziecięcy z Trzyńca, dzieci Żukowianki, „Żukowianka” i zespół teatralny z jednodokt. „Jako mac, tak nać”.

■ ZAPISY PRZEDSZKOLE W SIBICY przy ul. Polnej 10 zaprasza do zapisów w dniach 4-5 marca 1999 w godz. 10.00-13.00. Tel.: 0659741685.

KLUBOTURNIEJ PZKO

Jeden z dziedziętu”, a pytania konkursowe przeplatane będą konkurencyjnymi żręcznościowymi. Po zmaganich konkursowych przewidziana jest dyktanka dla wszystkich zawodników i fanów poszczególnych drużyn. Dla najlepszych przygotowano są atrakcyjne nagrody. Członkowie RMIS, którzy przygotowują pytania konkursowe proszą chętnych (zwłaszcza dziewczęta z wychyłekich drużyn w roku ubiegłym) o zadoklarowanie pomocy w przygotowaniach jak konkursu, tak i całego przebiegu zabawy.

Zebranie organizacyjne RMIS odbędzie się w środę 17. 3. o godz. 15.00 w budynku Szkoły Podstawowej w Trzyńcu 1. przy ul. Dworcowej. Organizatorzy chętnie skorzystają z pomocy młodzieży. Już teraz informujemy, że drużyny powinny się składać z dwu osób. Bliższe dane przekazujemy na łamach Głosu Ludu oraz na specjalnych ulotkach, które otrzymają wszystkie koła PZKO oraz szkoły średnie. Prosimy też śledzić telegramy w TVP. Cieszymy się na wspólną zabawę.

W imieniu RMIS mgr Tadeusz Szukcik, przew.

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

■ CZWARTEK 4 MARCA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 6.00 Dzień dobry z TC 8.30 Czarodziejki przed szkołą 9.00 Wiadomości 9.05 Wieszak (pr. rozryw.) 9.50 „Profesjonalista z CIS” (s.) 10.40 Alarm (mag.) 11.00 Sama w domu (mag.) 12.00 Wiadomości 12.05 „Świat bez granic” (dok.) 12.30 Banasowe rybki (talk show) 12.55 Animala 13.15 „Przyględek” (s.) 14.05 „Eejeje archiwalne” (dok.) 15.05 Na kawęczki 15.45 Czechosłowacki Tygodnik Filmowy 16.05 „Alf” (s.) 16.30 „Dobroczynność po angielsku” (pr. dok.) 16.45 „Francuskie marzenie o Ameryce” (dok.) 16.55 Paskwili (tyg. muz.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.10 „Świat bez granic” (s.) 18.59 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynia 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.50 Bramki, punkty, sekundy 20.00 „Na ławie oskarżonych wymiar sprawiedliwości” (s.) 21.00 „Jak się żyje bliźniątom jednojajowym” (s. dok.) 21.15 Arena 22.00 Wydarzenia plus 22.15 Bramki, punkty, sekundy 22.20 Naophysical ze Zdechkiem Szwarkiem 22.45 „Co się nie zabije, to się wzmacni” (dok.) 23.10 „Wspominam, wspominać, wspominać” (dok.) 0.10 Policia RC 0.15 Wiadomości 0.20 „Salwa ludzi” (s. dok.) 1.20 Sama w domu (mag.)

■ PIĄTEK 5 MARCA

- TC 1: 5.00 Sama w domu (mag.) 6.00 Dzień dobry z TC 8.30 Ucieczka z Jowitana” (film dla dzieci) 9.00 Wiadomości 9.05 „Na ławie oskarżonych wymiar sprawiedliwości” (s.) 10.00 Wiadomości 10.05 „Podrózomania” (dok.) 10.30 „Mary Pierce” (dok.) 10.45 Czarne owce (publicyst.) 11.00 Sama w domu (mag.) 12.00 Wiadomości 12.05 Reportaż TV Ostrowa 12.30 Arena 13.15 „P.L.Vek” (s.) 14.15 „Pamiętniki mistyka” (s. dok.) 14.35 Znowu „Na Włochach” 15.10 „Śnieżna rasza” (s.) 15.55 Limity ekstremalne 16.05 „Wspólna rodzina” (dok.) 16.35 Star Trek: Statek kosmiczny IV” (s.) 17.25 Kinoshow 2000 17.50 Policia RC 17.55 Prognoza pogody 18.00 Report 18.10 „Świat cudów III” (s. dok.) 18.35 „Krok za krokiem VI” (s.) 18.57 Losowanie „10” szczęśliwych 19.00 Wieczorynia 19.15 Wydarzenia, pogoda 19.50 Bramki, punkty, sekundy 20.00 Nie zastanawiaj się i kręć! 20.25 „Dykt aniola” (s.) 21.10 „Komisarz Moulin” (s.) 22.45 Wydarzenia plus 23.00 Bramki, punkty, sekundy 23.10 „Zabójca miłości” (thriller niem.) 0.40 „Star Trek: Statek kosmiczny IV” (s.) 1.25 Sama w domu (mag.)

z Nowego Orleanu” (s.), 22.55 „Tajemnic Ruth Rendell” (s.), 23.45 „Milgram” (s.).

- TC 2: 5.00 Uniwersytet TV 6.00 „Świat bez granic” (s. dok.) 6.25 Reportaż TV Ostrowa 6.50 Wiadomości TV5 7.20 Report 8.00 Panorama 8.30 „21” 9.00 „Ślodki wiek” (dok.) 10.00 TV Edukacyjna 11.00 Jarze (mag.) 11.30 Curriculum vitas 12.00 „Kanne pingwiny” (film anim.) 13.40 TV Edukacyjna 14.05 „Jak się trafia kowalom miech” (ballady) „18.90 Kłopot” 15.10 „Co się nie zabije, to się wzmacni” (dok.) 15.30 Ego 15.50 „Koszejrzij się, człowiek” (dok.) 16.10 Powiązania 16.30 „Stary świat” (s. dok.) 16.45 Klucz ekstra (mag.) 17.15 Duizeta 17.20 Tempo, tempo! (teleturniej) 17.45 Hallowe Mas w lektorat asyzy 18.45 Wielka szałwa świądn i ciasta” (dok.) 19.15 Eurosona 19.55 Wieczorek na ekranie 20.00 „Historia rocka n’rolla” (dok.) 21.00 „21” 21.30 „Sposóbna składna” (dok.) 21.35 „Czerwony karaseł” (sci-fi sitcom bryt.) 22.25 „60” 23.25 „Jeste małżeński” (kom. romantyka) 1.00 Notatnik 1.40 „21” 2.10 Wiadomości TV5 2.30 „Diapora” (film anim.) 1/2) 4.00 XVIII MPJ Praga 1990 (histor.)

GŁOS LUDU ◆ Gazeta Polsków w Republice Czeskiej ◆ W wydawnictwie „Olas”, ul. Hlavni 3, Cz. Cieszyn, wydaje Redakcja Polsków w RC przy wsparciu finansowym Rządu RC ◆ Redaguje i kieruje Redakcją redakcyjny Władysław Bilko; zastępcy red. naczelnego Henryk Bilmar, Bogusław Kryszka ◆ Adres redakcji: 708 28 Ostrowa, PO Box 28, Novinná/á 23 ◆ Telefony: 0657/2252, 0657/2251, 0657/2253; fax: 0657/2252; e-mail: stolaku@ostrowa.cz ◆ Ogłoszenia przyjmowane są od godziny 8.30 do 15.00 w redakcji „Głosu Ludu” w Ostrowie (w pozostałych godzinach pod adresem: 0657/2252 czynna jest redakcja w miejscowości Karwina, ul. Hlavni 3, Cz. Cieszyn) ◆ Wydawca: Władysław Bilko ◆ Redakcja: Władysław Bilko ◆ Adres redakcji: 708 28 Ostrowa, PO Box 28, Novinná/á 23 ◆ Telefon: 0657/2252 ◆ Fax: 0657/2252 ◆ E-mail: stolaku@ostrowa.cz ◆ Druk: Drukarnia „Olas” ◆ Adres: Hlavni 3, Cz. Cieszyn ◆ Pismo wydawcze: wlorch, czwartki i soboty ◆ Kolportaż: SBNH, s.a., Ostrowa ◆ Ślad komputera w Biurowym AD BERNIS, ul. Břevná 18, Cz. Cieszyn ◆ Pismo wydawcze: wlorch, czwartki i soboty ◆ Kolportaż: SBNH, s.a., Ostrowa ◆ Ślad komputera w Biurowym „Głos Ludu” Ostrowa ◆ Druk: TYP - drukarnia periodyczna Ostrowa, s.a. ◆ Pajęczolowski i zdej nie zamówionych redakcja nie zwraca, zastrasza sobie odpowiedzialność za dostarczenie, aktualizację, przedrukowywanie tekstów i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych. Nr indeksu 42801, ISSN 1212-4222.

POLSKI PROGRAM TELEWIZYJNY

CZWARTEK 4 MARCA

- TVP 1:
6.00 Kawa czy herbata
8.00 „Inny świat” (s.)
8.20 Gieda
8.30 Wiadomości, prognoza pogody
8.45 Nasza klasa: Leauy Piły
9.10 Mama i ja (dla mamy i trylata)
9.30 Domowe przedśako
9.55 Porozmawiajmy o dzieciach
10.05 „Kraina obudzonych nadziei” (s.)
10.55 Miliard w rozmiarze (telemniej)
11.25 Opowiadania o ewolucji
11.35 Przyrodnicy: Magiczne Karpaty
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes rolniczy
12.20 Magazyn Notowań
12.50 „Klan” (telenowela)
13.15 „Zwierzęta świata” (s.)
13.45 Gotowanie na ekranie
14.10 Małe musicale
14.35 „Manifest Wayne’a” (s.)
15.05 Dziarski rządowy
15.30 Telexpress Junior
15.40 Rower Blazja (dla młodzieży)
16.25 Wywiad z Danem McVicarem
16.30 „Moda na sukces” (s.)
17.00 Telexpress
17.25 Jaka to melodia? (quiz)
17.50 Góć Jedynki
18.00 Magazyn olimpijki
18.25 Credo (mag. katolicki)
18.50 Reporter
19.00 Wieczorka: „Przygody kota Filemona”
19.15 Jutro weekend
19.30 Wiadomości, sport, pogoda
20.10 „Nash Bridges” (s.)
21.00 Jaka emerytura
21.05 W centrum uwagi
21.25 Sprawa dla reportera
22.00 Automania
22.15 „Czas na dokument” (s. dok.)
22.35 Pezaz
23.00 Wiadomości, sport
23.15 Promie: Uczcioka od starości
23.50 „Jasnowłosa fermier” (film holend.)
1.20 Gramy w szachy
1.30 „Wieża Babel” (s.)
■ TVP 2:
7.25 Sport-telegram
7.30 Dziennik krajowy
7.50 Studio urody
8.00 Program lokalny
8.30 „Złotopolscy” (telenowela)
9.00 Transmisja obrad Sejmu
13.00 Panorama (w przerwie obrad)
15.10 „Prawie doskonałi” (s.)
16.00 Panorama
16.10 5x5 - Wygramy razem (telemniej)
16.40 Europejski przegląd pićkarski
17.10 „Egzarcha Stefan” (film dółk.)
17.30 Program lokalny
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Jeden z dziesięciu (telemniej)
19.05 W cieniu Kremła
19.35 Klub Pana Rysia
20.00 „Saga rodu Azeriałów” (s.)
21.35 Telerady, czyli co trzeba wiedzieć o reformie emerytalnej
21.50 Dwojkożonka
22.00 Panorama, prognoza pogody
22.35 Sport-telegram
22.40 997 (mag. krym.)
23.10 Robert Cover, „Scena miłosna” (teatr)
23.40 III Symfonia Brahmsa P-dar
0.25 „Mistrzowska kreacja” (s.)
0.50 Światowa piłka.
■ TV KATOWICE:
7.00 „Księżniczka Szeherezada” (s. anim.), 7.25 „Film pod straszonym tytułem” (s. anim.), 7.30 „Bajki małego czardzięcia” (s. anim.), 8.00 Wied '99, 8.00 Poradnik - niepehosprawni, 9.00 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 9.50 Reportaż, 10.05 „Miska ryza” (s. dok.), 10.30 „Przeżył lekarz” (s. pop. nauk.), 11.15 „Medycyna tradycyjna” (s. dok.), 11.45 „Piłgi przyzwołci” (s. dok.), 12.30 „Idealny mężczyzna” (film franc.), 14.05 Niwiarogowy sporty, 14.30 Wiza Studio regionalne, 14.40 Zgadnia (dla dzieci), 15.15 Babie lato, 15.35 Zbiżnienia, 15.55 Daj szansę zdrowiu (mag.), 16.15 Wiza Studio regionalne, 16.25 Flex: Aktualności, 16.30 „Wyprowadź Balazara Gąbki” (s. anim.), 16.40 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 17.30 Wtuz, Skandydawio (telemniej), 17.50 Portrety miast i firm, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.30 Śląski pezaz, 18.50 Obserwatorium, 19.20 Studio regionalne, 19.30 „Księżniczka Szeherezada” (s. anim.), 20.00 „Przeżył lekarz” (s. pop. nauk.), 20.45 „Zadwoi zwykłe i niezwykłe” (cykl dok.), 21.00 Poradnik - niepehosprawni, 21.30 Aktualności, 21.45 Temat dnia, 22.00 „Miska ryza” (s. dok.), 22.30 „Idealny mężczyzna” (film franc.), 24.00 Niwiarogowy sporty.
■ POLSAT 1:
6.00 Piosenka na życzenie, 7.00 Kto się boi wstąpi?, 7.45 Polityczne graffiti, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Batman” (s. anim.), 8.30 „Dziedziczna nienawiść” (s.), 9.30 „Żar młodości” (s.), 10.30 „Śloneczny patrol” (s.), 11.30 „Nikt” (s.), 12.30 Dziwny satyrki kraju, 13.00 Otkoliki, 13.30 Magazyn, 14.00 W drodze (mag. katolicki), 14.30 Kalambury (dla dzieci), 15.00 „Projekt Gecker” (s. anim.), 15.30 Czekam na telefon (gr. zabawa), 16.00 Informacje, 16.15 „Świat według Bundyów” (s.), 16.45 „Dziedziczna nienawiść” (s.), 17.35 „Życie jak poker” (s.), 18.05 „Allo, allo” (s.), 18.45 Informacje, prognoza pogody, 19.05 „Śloneczny patrol” (s.), 20.00 „Najemnicy” (s.), 20.50 Losowanie Lotto, 21.00 „Delta Force 3” (s. film USA), 21.55 „Prownik z Manhattanu” (s.), 22.50 Informacje, prognoza pogody, 23.05 Biznes tydzień, 23.20 Polityczne graffiti, 23.35 „Komisarz Rex” (s.), 0.30 „Prownik z Manhattanu” (s.), 1.50 „Dziwcyżycie z koleżką” (film USA), 2.30 Muzyka na bis.

- 20.00 „Kochanie, powiękrzyłem dziećcia!” (film USA), 21.50 „Dusty dyżur” (s.), 22.50 Informacje i biznes informacje, 23.05 Prognoza pogody, 23.10 Polityczne graffiti, 23.25 Biznes-rang (mag. polityczny), 23.55 Czas na biznes, 0.30 4x4 (mag. motor), 1.00 Muzyka na bis.

POLSKA 5 MARCA

- TVP 1:
6.00 Kawa czy herbata
8.00 „Karine i Ari” (s.)
8.20 Gieda
8.30 Wiadomości, prognoza pogody
8.45 Domowe obiadki: C
9.10 Mama i ja (dla mamy i trylata)
9.30 Kolory
10.00 „Raven” (s.)
10.50 Halowe MŚ w lekkiej atletyce
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.25 Magazyn Notowań
12.50 „Klan” (telenowela)
13.15 Bank nauki: „Komórki i tanki” (s. dok.)
13.30 Czas na komputer
13.50 Szansa nie bez ryzyka
14.15 U siebie: Jak i mi odpuszczamy
14.35 „Manifest Wayne’a” (s.)
15.05 Twarzą w twarz z Europą
15.30 Telexpress Junior
15.40 Rower Blazja (dla młodzieży)
16.30 „Moda na sukces” (s.)
17.00 Telexpress
17.25 Jaka to melodia? (quiz)
17.50 Góć Jedynki
18.00 Magazyn olimpijki
18.25 Credo (mag. katolicki)
18.50 Reporter
19.00 Wieczorka: „Przygody kota Filemona”
19.15 Jutro weekend
19.30 Wiadomości, sport, pogoda
20.10 „Nash Bridges” (s.)
21.00 Jaka emerytura
21.05 W centrum uwagi
21.25 Sprawa dla reportera
22.00 Automania
22.15 „Czas na dokument” (s. dok.)
22.35 Pezaz
23.00 Wiadomości, sport
23.15 Promie: Uczcioka od starości
23.50 „Jasnowłosa fermier” (film holend.)
1.20 Gramy w szachy
1.30 „Wieża Babel” (s.)
■ TVP 2:
7.25 Sport-telegram
7.30 Dziennik krajowy
7.50 Studio urody
8.00 Program lokalny
8.30 „Złotopolscy” (telenowela)
9.00 Transmisja obrad Sejmu
13.00 Panorama (w przerwie obrad)
15.10 „Prawie doskonałi” (s.)
16.00 Panorama
16.10 5x5 - Wygramy razem (telemniej)
16.40 Europejski przegląd pićkarski
17.10 „Egzarcha Stefan” (film dółk.)
17.30 Program lokalny
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
18.35 Jeden z dziesięciu (telemniej)
19.05 Ekspres reportażów
19.35 Moje wszystko
20.00 „Ziemia obiecana” (s.)
21.05 Rewa, czyli „Jakby się pytali...”
22.00 Panorama, prognoza pogody
22.35 Sport-telegram
22.45 „Zacni kowboje” (film USA)
0.45 Muszą się zenić (koncert).
■ TV KATOWICE:
7.00 „Hej, Arnold” (s. anim.), 7.25 „Długia rytym” (s. anim.), 7.30 „Był sobie człowiek” (s. anim.), 8.00 Krąg za miastem (mag.), 8.30 Reportaż, 9.00 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 9.50 Reportaż, 10.05 „Nurkowanie w Morzu Czernonym” (s. dok.), 10.35 „Wojna trojańska: Pozostawanie prawdy” (s. dok.), 11.35 „Clip art” (s. dok.), 12.05 „Na plony chwały” (film USA), 13.35 „Podwodne spotkanie” (s. dok.), 14.00 „Przychodnia w Cardale” (s.), 15.15 Telewizyjny encyklopedja multimedialna, 15.30 Wiza Studio regionalne, 15.35 Zbiżnienia, 15.55 Bards (mag.), 16.20 Studio regionalne, 16.25 Flex: Aktualności, 16.40 „Gorzkie dzieciństwo” (s.), 17.30 Studio pod bukiem, 17.50 Portrety miast i firm, 18.00 Panorama, 18.10 Aktualności, 18.25 Wiadomości sportowe, 18.30 Telemisler, 19.30 „Hej, Arnold” (s.), 20.25 Świs magii Pana Daniela (pr. rozryw.), 20.40 Złote Globy '98, 21.30 Aktualności, 21.40 Wiadomości sportowe, 21.45 Temat dnia, 22.00 „Nurkowanie w Morzu Czernonym” (s. dok.), 22.30 „Buty z krokodyli skóry” (s.), 23.20 „Siostry” (s.), 0.05 „Horrorzy od A do Z” (s. dok.).
■ POLSAT 1:
6.00 Piosenka na życzenie, 7.00 Kto się boi wstąpi?, 7.45 Polityczne graffiti, 7.55 Poranne informacje, 8.00 „Zwierzęta z Zielonego Lasu” (s. anim.), 8.30 „Dziedziczna nienawiść” (s.), 9.30 „Żar młodości” (s.), 10.30 „Śloneczny patrol” (s.), 11.30 „Ally McBeal” (s.), 12.30 Tok zółk w Polsce, 13.30 4x4 (mag. motor), 14.00 Talent za talent, 14.30 Kalambury (dla dzieci), 15.00 „Magyczny kapeluszy” (s. anim.), 15.30 Strzał w dziesiątkę (gr. zabawa), 16.00 Informacje, 16.15 „Świat według Bundyów” (s.), 16.45 „Dziedziczna nienawiść” (s.), 17.35 „Życie jak poker” (s.), 18.05 „Allo, allo” (s.), 18.45 Informacje, prognoza pogody, 19.05 „Śloneczny patrol” (s.), 20.00 „Najemnicy” (s.), 20.50 Losowanie Lotto, 21.00 „Delta Force 3” (s. film USA), 21.55 „Prownik z Manhattanu” (s.), 22.50 Informacje, prognoza pogody, 23.05 Biznes tydzień, 23.20 Polityczne graffiti, 23.35 „Komisarz Rex” (s.), 0.30 „Prownik z Manhattanu” (s.), 1.50 „Dziwcyżycie z koleżką” (film USA), 2.30 Muzyka na bis.

NAJWYŻSZA PORAZKA HCH W II LIDZE O PRESTIŻ ● FINISZ W REGIONIE

Przeegrali z kreteśsem

Hokeiści w niższych klasach rozpoczęli już finisz. W I lidze hawierzowianie ponieśli najżyjszą jak dotąd porażkę w tym sezonie! Ulegli on w niedzielakim meczu nad Wętką zespołowi HK Kaucruk Kralupy 2:18 (poprzednio w Chomutowie 3:10)! Nie wiałyśmy to zbyt dobrze o drużynie, chociaż uniknął barowego tarjetu o utrzymaniu się w drugiej najwyjszej klasie. Jeszcze aspiantle, że Kometa Brno nie dała rady proadwolkowi ze Znojma (2:3); wyciepiedego gola strzelili na 3 minuty przed koncem kadencji.

● LIGA: KRALUPY - HAWIERZÓW

10:2 (4:0, 3:2, 3:0). W dwukrotnie odroczonej zaległym meczu 36. kolejki hawierzowianie całkowicie przepadli, przegrywając z kreteśsem na tafi nietylko wysoce notowanej drużyny, którą w poprzednich dwóch spotkaniach pokonali (3:1 i 5:1). Powiedzieli oni tylko nierowna formę, jak i, że na obyech tafiach są całkiem nieazkodziwi. Gospodarze już w 107. sekundzie gry zdobyli prowadzenie, w 11. min. wykorzystali on wyluczenie Sebesty (2:0), zaś w dwie szybka, kombinacyjna i skuteczna grę w I tercjy ukoronowali w 18. i 20. minucie (4:0, 5:0). Szansa nie przychodziła im do końca meczu. Na początku 3. minuty I tercjy byli na 5:2, po czym przyjeźdnym udało się obzyczyć na 5:2 ze strzałów Kosteláka (w 23. min. we współpracy z Dubą i Kelnerem) oraz Sebesty

(w 24. z podania Pékniáka), niemniej gospodarze w 27. min. podwyższyli na 6:2. W tym momencie Krotachvíl w bramce HCH ustąpił miejscowi Rakowskiemu, który już w 28. min. wyjechał krzając z naski (7:2), a w III tercjy jeszcze trzykrotnie - w 45. 52. i 57. min. Dwa gole strzelili zwycięzcy w okresie własnego oblacenia - Widzów 800. Wcoaraj grali hawierzowianie z Liberecem, zaś w sobotę jadą do Brna...

● II LIGA: HC UL. HRADZISZCZE - KS KARWINA 1:3 (1-0, 0-3, 0-0)

Przedostatni mecz w grupie o 1-8. miejsce miał już tylko formalnie potwierdzić, komu należy się w 12. miejsce w tabeli. W poprzednich trzech wazajennych spotkaniach wygrali karwinacy (4:0, 4:2, 10:3) i również tym razem pozostali oni wierni tradycji. Niemniej już w 1. minucie przyjeźdnicy strzelił, kiedy to Tesařek w 15. sekundzie dobył krzając obdoby od bandy, do ich siatki - 1:0. Wrócie jednak przyjeźdni, grający w kompletnie sładkie, otrzaeni się i zaczęli pokazywać „papierki”. Obrony i bramkarz zrobili wszystkie wazy. W 2. części spotkania w całej pełni przjawiała się wyzadzko karwinaków, którzy w ciągu 4 minut odmiennili wynik na swą korzyść: 2:2 min. - Václavík 1:1, 2:4 - Galgajsek 1:2. Na krótko przed 2. przerwą Urtek (skrzydzowy najbardziej bramkozostelnego III namieku) podwyższył na 1:3 i takimi wazy utrymiał się już do końca meczu. Zwycięstwo karwinaków mogło być jeszcze wyższe, gdyby wykorzystali on przynajmniej część kilku innych szupstrowanych szans. Z drugiej strony ich mocnym punktem był bramkarz Zurek. Na uznanie za swą postawę zasłużyła wazdzko cała drużyna KSK.

● III LIDZE PRZEGRALI MIEJSI SEPSI

W H w H w H w H w H (Urbačić 2, Z. Martynek 1) w Blazian 4:10 (Urbačić 2,5 i K. Martynek 1,5), trzace coraz bardziej nadsiej na uratowanie siatki. Dolna czędz tabeli: 8. Zabowarzewski 34 pkt., 9. M. Laze 27 pkt., 10. Nowa Wied i II. Proćiejow 26, 12. Trzynie 22 pkt. Ostatnie 4 mecze rozegraj hucnicy na swych sztaokach z N. Wąg i Proćiejowem (13-14 br. oraz Zabowarzewkami i prowadzającym Hustopeczami B.

Ścinane piłeczki

● TENIS STOŁOWY. I-ligowa drużyna mejska Banka Hawierzów rozegrała dwa zwycięskie mecze na południu Moraw: z drugim Fyzkaltkami 10:5 (Pavlica 4, Gilbert 2, Matřijáček, David i obydz debla), zaś w Zlinie - 10:6 (Pavlica 4, Gilbert 3, Matřijáček 2 i dwojka Gilbert-David I). W tabeli utrzymują rezerwy Hawierzowa ladne 3. miejsce (42 pkt.) za Mokytny Lázembi B (48) i Fyzkaltkami (46) I LIGA KOBIEC: B. Hawierzów C - Spartak Hluk A 6:4 (Harabaszówna 3, Gregorova 2 oraz dwojka Gregorova-Davidkova) i Hluk B 6:4 (Harabaszówna i Gregorova po 2, Davidkova i Gregorova-Davidkova po 1). Młody zespół Banka prowadzi tabelę przed Hlukiem A (-2 pkt.). (JH)

● W II LIDZE PRZEGRALI MIEJSI SEPSI

W H w H w H w H (Urbačić 2, Z. Martynek 1) w Blazian 4:10 (Urbačić 2,5 i K. Martynek 1,5), trzace coraz bardziej nadsiej na uratowanie siatki. Dolna czędz tabeli: 8. Zabowarzewski 34 pkt., 9. M. Laze 27 pkt., 10. Nowa Wied i II. Proćiejow 26, 12. Trzynie 22 pkt. Ostatnie 4 mecze rozegraj hucnicy na swych sztaokach z N. Wąg i Proćiejowem (13-14 br. oraz Zabowarzewkami i prowadzającym Hustopeczami B.

29. II LOSOWANIA: 1, 22, 37, 40, 43, 46 (6). SZANSA: 640 918. (bez gw.)

SPORT POLSKI ■ SPORT POLSKI ■ SPORT POLSKI

- POLSKA - NIEMCY 4:2. Rewanżowy mecz finalowy Superligi Europejskiej w tenisie stołowym rozegrano we wtorek we Wrocławiu. Wynik: Błszczyk - Pätzner 17:21, 21:8, 22:20; Kusiatki - Boll 13:21, 16:21; Krzesezwski - Franz 21:18, 21:13; Krzesezwski/Błszczyk - Roskopf/Pätzner 15:21, 13:21; Błszczyk - Boll 21:13, 21:10; Krzesezwski - Pätzner 21:16, 21:17. Tytuł mistrza Superligi wywalczyli Niemcy, którzy wygrali pierwsze spotkanie w Karlsruhe 4:1. Niemiec 2. lokata jest sukcesem Polaków.
■ LOKATY polskich narciarzy na MŚ w Rammsu: kombinacja norweska - 34. K. Bafia; skoki na K-90: 22. R. Matcja, 27. A. Malczyk.
■ BOJOWE mistrzostwa Ameryki: 1. R. Sherry (USA), 2. K. Jablowski (Polonia). i pkt.
■ SNOWBOARDOWE MŚ juniorów w Seis (Włochy): siałom gigant zawodowcy - 2. Malgorzata Kulucz (wtór 36 zawodowcy).
■ GALICJANKA Lwów - PIOTRCOWIA Piotrków Tryb. 24:31 (14:15). Pierwszy mecz ćwiefinałowy Pucharu EHF w piłce ręcznej kobiet. Rewanż - 7. 3.
■ WYŚCIG KOŁARSKI ■ Majorce (144 km): 1. M. Wuest (Niemycy - Festa), 5. Piotr Zaradny, 9. Grz. Gronkiewicz (obaj Srand - MAT lecz-Laskowice) itd. - w tym samym czasie.

■ POLSKA - ANGLIA 4:3. Polskie ping-pongistki nie utrzymały się w I. lidze europejskiej (w I. spotkaniu doznały porażki 2:4). Punkty w Częstochowie zdobyły: Iwona Kuszaj i Paulina Narkiewicz po 1,5 oraz Monika Kwieciec 1.

■ UNIA DWORY OŚWIECIM - KTB KRYNICIA 6:1. Pierwszy mecz finalowy playoff o tytuł mistrza Zachodzie w koszyku na lodzie.

■ POLSKA - ARMENIA 1:0 (1:0). Springrowy mecz polskich piłkarzy przed spotkaniem eliminacyjnym ME z Angia (27 br. na Wembley) rozegrano wczoraj na stadionie Legii w Warszawie. Gospodarze wywalczyli bez Brzeczka (gra dziś w meczu PZP) i kontuzjowy Nowakowicz (zastąpił go lider strzelców I ligi - A. Wichnarek z Widzewa). Golcica, asyfikowani na 89. miejscu rankingu FIFA (w eliminacjach ME pokonali Andrzeja 3:1, zremisowali z Izlandią 0:0 i przegrali z Ukrainą 0:2), grał poprawnie i w 34. min. trafił nagle w słupek. Polacy grał przez większą część meczu nie najlepiej (był może nie chcieli ujawnić swych umiejętności przed obserwatorami z Anglii i Szwecji). Bramkę zdobył w 4. min. Mirosław Trzcielak (po sparowanych strzałach Ziędźlickiego i Jóskowiaka). Druga połowa meczu była nieco ciększawa i bardziej ofensywna. Wiecej była szansa, ale skrótyło się na porzeccze (Siadaczka) i serii rzutów rożnych. Widzów 7. tya. Sędziowa Średak (RS). (Opr. 4)

Bramki dla przyjeźdných zdobyli do tego ten Petr Balajka (11), Vavřček (28.), i Bekov (11.). Przed ostatnią terciją lodowisko w H w cawie nie nadawało się już do gry, koworowicze ulęga roba, służąca do odnowienia w 2. największym prawdopodobieństwem obrotowi wyrażają ten mecz 5:0 walkowerem, co w poprawie tu już ich 12. pozycji w tabeli. Ostatni mecz sezonu rozegraj oni w niedzielę z H w przajdziałym ich 0 punktów. Przerwow. (H)

● MISTRZOSTWA REGIONU I KLAS: HC Ca. Cieszyń pokonał w ostatnich meczach Koszowice 6:2 (0:2, 4:0, 2:0) oraz Wągorzów w Studence 6:3 i zajął bardzo słabe i miejsce w końcowej tabeli (32 pkt.) przed M. Międzyrzeczem (31), Kozłowicami (25), Białym (24), Swinowem (15) i Sudekami (14 pkt.).

Druga HC Stronjów Knów przegrywa natomiast w Rozłnowie 2:5 oraz wygrywa i zbliża do Swinowem 10:5, zajęła 1. miejsce (30 pkt.) i zdobyła prawo gry o awans do II klasy. Młody BK KLASY: St. Biela - Beneszów (16 pkt.) i HD Bogumim - Přenstat 7:2 (3:0, 1:1, 1:1). Ostatnie kolejkę: 1. St. Biela 29 pkt., 2. Beneszów 26 pkt., 3. HD Bogumim 16 pkt., 4. Beneszów G. 13, 5. ČSAD Ostrawa 8 pkt.

● EKSTRALIGA: Kladno - Trzynie. Spotkanie 48. kolejki rozegranej hucny pary (godz. 17.30) na tafi 12. drużyny tabeli, przajdzającej uniknąć barazu o utrzymaniu się w najwyższej klasie. Poprzednio - 3:7, 3:3 i 3:7.

Dwa złote dla Ewy Kurfurst

Duży sukces odniosła we wtorek 21-letnia narciarka SKI Karwinia - Ewa Kurfurst, zdobywając w Spindolterwer Myrie złotą medalistkę w 100-metrowym biegu kobiet. W pierwszym przećdzie, stosując z mem 15. popułnita ona bład, opadła w połowie trasy do ciężkiego, głębiokoego błazgu (po całonocnym deszczu) i nacoznął się na tarmach, zajmując dopiero 3. miejsce - n. I. wozorywaną obrotowiczka tytułu Luczy Hrdlowy (SKI Zlin) i Zakouřiloway. W drugim nazu alpejska powkazywała jednak, wyprzedziła rywalko o blisko sekundę i w łącznym czasie 2:08.00 min. zdobyła swój pierwszy tytuł mistrzyni K. w tej konkurencji (w latach 1995 i 1996 była zółta medalistka w siałomie specjalnym). Dużo kolejkę: 2. Hruskova (24. na niedawnych MŚ w Vail) 2:08.87, 3. Zakouřilowa 2:09.93, 4. Štiefanowa (RS) 2:11.05, 5. Sedowca 2:11.16. 7. Dagmara Krzyżalska (mistrzyln Polski) 2:12.15 itd.

WCOZARJ rozebrano siałom spolek w którym z kolei faworytka była B. Kurlidoway. Również w swej dyscyplinie Ewa triumfowała, broniąc w swej kombinacji koszarowy tytuł wywalczony przed rokiem (wówczas z zlamany palcem ręki).



REGINA RASKOVA - mloda bialmintonistka KS Orlowa-Lusynia raz po raz zdobywa sukcesy w grze z łobk. Ostatnio wywalczyła ona 3 medale na mistrzostwach RC juniorów w Dobrużce. (Parrz serwis informacyjny pozniej). Fot. - archiwum „GL”

DONIESIENIA Z NASZEGO TERENU

● NA MISTRZOSTWACH RC w badmintonie juniorów do lat 19 w Dobrużce 2 złote medale zdobyła Regina Raikowa (KS Orlowa-Lusynia) - w grze pojedynczej i mieszanej (z Fröhlichem z Benaek nad Jizerą) oraz srebrny medal w grze podwojnej (z Brożoway i Cz. Krumloway).
● WCZESNIEJ niż zwykle rozpoczął rewanzowe mecze w II lidze piłki ręcznej. Niezapadłk 12. kolejki był remis proadwolkowi Karwinacy - Zlina (17 pkt.) w Iwanczykach (23:23). Przegral natomiast wicelider tabeli - rezerwy Zbrzeg (w F-P 22:26), jak i Karwinia B (w Ofomutku 23:30), do których doszlował (po zwycięstwie 28:22 w meczu o 4. miejsce) Rozłnow - wszyscy po 15 pkt. W II lidze pałi Kowowa Karwinia (5. miejsce

z dorobkiem 7 pkt.) wygrał w Nowym Jiczyne 22:19 i zmniejszyła dystans, dzielący ją od swego rywala do 4 punktów. Prowadzą Bobuni - przed Wielkim Międzyrzeczem i Dukowanami (po 13 pkt.). W sobotę o godz. 10: Kowons - Hrusdek Kz. (6. lokata z 4 punktami). (Hkr)
● BENIAMINEK ligi narodowej w siałocie kobiet, sędzyl Sławit Orlowa, przegrał u siebie obydwu kolejne mecze o punkty ze Szlachowicami 0:3 i po 24 rozegrzanych spotkaniach zajmuje on bezdziejnie ostatnie (9.) miejsce - bez jedynego zwycięstwa i ze siałostkiem setów 6:72. Prowadzą VSB Ostrawa i Minerva Opawa - po 46 pkt. (H)
● IV NARCISARSKI bieg narciarski, rozegrany w ub. sobotę podczas miazal wiosennego

- ZAPASNICZY KS HT TRZYNIEC m startował podczas ub. wtorku w mistrzostwach RC w Pilznie. Wycofali się oni również z rozgrywanych się w sobotę rozgrywek w Pilznie. Powody? Nieustannie pogorazoząco na warunki ekonomiczne w sekcji i pownie wylicz kadrowe w drużynie ligowej. Hucnicy realizowali bład do maja w 3-roundowych rozgrywkach II ligi z udziałem 6 drużyn. (Hr)
● ŚLĄZKOWA. CZESKI CIESZYŃ: czwartek 8.30-10.00 i 16.00-17.30; piątek 8.30-12.00.